
9 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 13 29 جمادى الأولى عام  جمادى الأولى عام  1438 هـ هـ
26  فبراير سنة  فبراير سنة 2017 م

- تـوفـير الـوسـائل اHاديـة الـضروريـة لـسيـر الـهيـئة
rالعليا

- إعـداد مــيــزانـيــة تــسـيــيـر الــهــيـئــة الـعــلــيـا وضــمـان
rتسييرها

- تــــــــســـــــــيــــــــيــــــــر وســـــــــائـل الإعلام الآلـي والأنـــــــــظــــــــمــــــــة
rعلوماتيةHا

-  تشكيل رصيد وثائقي والأرشيف.

الفصل العاشرالفصل العاشر
التقارير وحصيلة وآفاق عمل الهيئة العلياالتقارير وحصيلة وآفاق عمل الهيئة العليا

rــنـاســبـة كل اقــتـراع� rــداومـاتHــادة 54 :  : تـــرفع اHــادة اHا
تــــقــــاريـــر مــرحــلــيــة وتــقــريـــرا نــهــائــيــا عن نــشــاطــهــا إلى

رئيس الهيئة العليا.
اHــادة اHــادة 55 :  : تـقـوم الـلــجـنـة الـدائـمـة سـنـويـاr وعـنـد كل
اقتـراعr بـتقـد¨ تـقـرير عن نـشـاطـها وآفـاق عـمـلهـا يـعرض

على مجلس الهيئة العليا للمصادقة عليه. 
اHادة اHادة 56 :  : يتولى رئيس الهـيئة العليا رفع التقرير
النهائي لتقيـيم العمليات الانتخابية لرئيس الجمهورية

عقب كل اقتراع. 
57 :  : يـــخــــضع تـــعــــديـل هـــذا الـــنـــظــــام الـــداخـــلي اHــادة اHــادة 

لنفس القواعد التي تمت �وجبها اHصادقة عليه.

اHـــادة اHـــادة 58 :  : يــــنـــشـــر هـــــذا الـــنـــظـــــام الـــداخـــلـي في
الجــريـدة الـرسـمـيـة لـلجـمـهـوريـة الجـزائريـة الـد�ـقـراطـية

الشعبية.
حــــــرر بـــــالجــــــزائـــــر في 23 ربــــــيع الـــــثــــــاني عـــــام 1438

اHوافق 22  يناير سنة 2017.

المجلس الدستوريالمجلس الدستوري
النـظـام االنـظـام اHؤرخ في Hؤرخ في 28 جـمـادى الثـانيـة عام  جـمـادى الثـانيـة عام 1437 اHوافق  اHوافق 6
أبـــــريـل ســـــنـــــة أبـــــريـل ســـــنـــــة 2016 المحـــــدد لــــــقــــــواعـــــد عــــــمل المجــــــلس المحـــــدد لــــــقــــــواعـــــد عــــــمل المجــــــلس

الدستوريالدستوري  (استدراك).
ـــــــــــــــــــــــــــ

الجـريــــدة الـرسـمـيــــــة - الـعــــــدد 29 الـصـــــادر فـي
4 شعبـان عـام 1437 اHوافـق 11 مايـــــو سنــــة 2016.

r(2 الــفــقـرة) ـادة 47Hا rالــعــمــود الــثـانـي r9 الـصــفــحـة
السطر الثاني :

r" ....rبدلا من : - بدلا من : " .... ويضبط النتائج النهائية -

r" ................rيـــقـــرأ :- يـــقـــرأ :   " .... ويضبط النتائج -

....................(الباقي بدون تغيير.................)

مراسيم تنظيميمراسيم تنظيميةّ
مـرسـوم تـنـفيـذي رقم مـرسـوم تـنـفيـذي رقم 17-90 مـؤرخ في  مـؤرخ في 23 جـمادى الأولى جـمادى الأولى
يــتــضـمن  rيــتــضـمن r2017 ــوافق 20 فــبــرايــر ســنـة  فــبــرايــر ســنـةHــوافق اH1438  ا عـام عـام 
تـنظـيم الإدارة اHركزيـة للـمديـرية الـعامـة للـجماركتـنظـيم الإدارة اHركزيـة للـمديـرية الـعامـة للـجمارك

وصلاحياتها.وصلاحياتها.
ــــــــــــــــــــــــــــــ

rإنّ الوزير الأول

rاليةHبناء على تقرير وزير ا -

- وبناء على الـدستورr لا سيما اHادتان 99-4  و143
r(الفقرة 2) منه

- و�ــــقـــــتــــضى الـــــقــــانــــون رقم 79-07 اHــــؤرخ في 26
شعبان عام 1399 اHوافق 21  يوليو سنة 1979 واHتضمن

rادة 3 منهHلا سيما ا rتممHعدل واHا rقانون الجمارك

- و�قتـضى اHرسـوم الرئاسي رقم 15- 125 اHؤرخ
فـي 25 رجـب عـــــــام 1436 اHــــــــوافق 14 مـــــــايـــــــو ســـــــنــــــة 2015

rعدلHا rأعضاء الحكومة Xتضمن تعيHوا

- و�ــــقــــتــــضى اHـــــرســــوم الــــتــــنــــفــــيــــذي رقم 90- 188
اHـؤرخ في 12 رمــضـان عـام 1410 اHـوافق 23 يـونـيـو سـنـة
1990 الــذي يـحــدد هـيــاكل الإدارة اHــركـزيــة وأجــهـزتــهـا في

rالوزارات
- و�ـقــتــضـــى اHــرســــوم الــتـنــفــيــــذي رقـــم 54-95
اHـــــــــؤرخ فـــي 15 رمـــــــضـــــــــــان عـــــــــام 1415 اHــــــوافـــق 15
rـالــيـةHفـبـرايــر سـنـة 1995 الـذي يــحـدد صلاحــيـات وزيــر ا

rتممHعدل واHا
- و�ــقــتــضـــى اHــرســـــوم الــتــنـفــيـــــذي رقم 364-07
اHــؤرخ في 18 ذي الــقــعــدة عــام 1428 اHــوافق 28 نــوفــمــبــر
سـنة 2007 واHـتـضـمن تـنـظـيم الإدارة اHـركـزية في وزارة

rاليةHا
- و�ـقـتـضى اHـرسـوم الـتـنفـيـذي رقم 08-63 اHـؤرخ
في 17 صــــفــــر عـــام 1429 اHــــوافق 24 فــــبــــرايـــر ســــنـــة 2008
واHــتــضــمن تــنــظــيم الإدارة اHــركــزيــة لــلــمــديــريــة الــعــامــة

rللجمارك

sou
Rectangle

sou
Rectangle



29 جمادى الأولى عام  جمادى الأولى عام  1438 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 1013
26  فبراير سنة  فبراير سنة 2017 م

يرسم ما يأتي : يرسم ما يأتي : 

اHـــــاداHـــــادّة الأولى :  ة الأولى :  يـــــهــــدف هـــــذا اHـــــرســـــوم إلى تحـــــديــــد
تـــنــظــيم الإدارة اHــركــزيـــة لــلــمــديــريــة الـــعــامــة لــلــجــمــارك

وصلاحياتها.

اHـاداHـادّة ة 2 :   :  تـكــلف اHــديــريـة الــعــامـة لــلــجــمـاركr تحت
ســلـــطـــة وزيــر اHـــالـــيــةr بـــتـــنــفـــيـــذ الــتـــدابـــيــر الـــقـــانــونـــيــة
والــتــنــظــيـــمــيــة الــتي تــســـمح بــضــمــان تــطـــبــيق الــقــانــون
الجـمـركي والقـانـون التـعـريفي والـتـدابيـر اHـوضوعـة على
عــاتــقــهــا �ــوجب الــنــصــوص الــتــشــريــعــيــة والــتــنــظــيــمــيـة

اHعمول بها.

rـديــريـة الــعـامــة لـلــجـمـاركHتـكــلف ا rوبــهـذه الــصـفــة
على الخصوصr �ا يأتي : 

- اHــــشــــاركــــة في إعــــداد الــــنــــصــــوص الـــتــــشــــريــــعــــيـــة
واHــبـادرة بــالــنـصــوص الــتــنـظــيــمـيــة اHــتــعـلــقــة بـالــقــانـون

rالجمركي وبإدارة الجمارك ووضعها حيز التنفيذ

- اHشاركة في حمـاية الاقتصاد الـوطنيr بالتشاور
مـع الـــســلـــطـــات اHـــعـــنـــيـــةr عن طـــريق تـــنـــفـــيـــذ الـــســـيـــاســة

rالتعريفية وغير التعريفية

rـعمـول بـهـماHوفقـا لـلـتـشريع والـتـنـظـيم ا rالـسـهـر -
على ضمان مهمة الحـماية اHوضوعة على عاتقها واHتعلقة

rبالصحة العمومية والأخلاق العامة والمحيط

- الــســهــر عـــلى مــكــافـــحــة اHــســاس بــحـــقــوق اHــلــكــيــة
XــــشـــروعـــHالـــفــــكـــريــــة والاســـتــــيـــراد والــــتـــصــــديـــر غــــيـــر ا

rللممتلكات الثقافية

- الـــســـهـــرr بـــالاتـــصـــال مـع اHـــصـــالح المخـــتـــصـــةr عـــلى
مكافحة : 

* الـــــتـــــهـــــريـب وتـــــبـــــيـــــيـض الأمـــــوال والجـــــر�ــــة
rالعابرة للحدود

XـــشــــروعـــHالاســــتــــيـــراد والــــتـــصــــديــــر غـــيــــر ا *
.Xللبضائع التي تمس بالأمن والنظام العمومي

- اHـشـاركـة في دراســة وإعـداد مـشـاريع الاتـفـاقـيـات
rوالاتفاقات الدولية التي تهم النشاط الجمركي

- تـنـفـيـذ الأحـكـام الـقـانـونـيـة والـتـنـظـيـمـيـة اHـطـبـقـة
rراقبة الجمركيةHبادلات الدولية واHعلى ا

- ضـــمـــان إعـــداد إحـــصـــائـــيـــات الـــتـــجـــارة الخـــارجـــيـــة
وتحليلها.

3 :  : تشـتـمل الإدارة اHـركزيـة لـلمـديـرية الـعـامة اHاداHادةّ ة 
للجمارك على ما يأتي : 

rدراسات (rمديري (2) دراسات  - ) 1 -  مديري

rرؤساء دراسات (rستة (6) رؤساء دراسات - ) 2 - ستة

3 - اHـفــتـشـيــة الـعـامــة Hـصــالح الجـمـاركr  - اHـفــتـشـيــة الـعـامــة Hـصــالح الجـمـاركr ويـســيـرهـا
rنص خاص

4 - اHديريات اHركزية الآتية :  - اHديريات اHركزية الآتية : 

- مـــديــــريــــة الــــتـــشــــريع والــــتــــنـــظــــيم والأنــــظــــمـــة
rالجمركية

rمديرية الجباية وأسس الضريبة -

rمديرية الاستعلام وتسيير المخاطر -

rمديرية التحقيقات الجمركية -

rنازعات وتأطير قباضات الجماركHمديرية ا -

rمديرية الأمن والنشاط العملياتي للفرق -

rمديرية العصرنة والاستشراف -

rمديرية الإعلام والاتصال -

rوارد البشريةHمديرية ا -

- مديرية إدارة الوسائل.

4 : مــديــريــة الــتــشــريع والــتــنــظــيم والأنــظــمــة : مــديــريــة الــتــشــريع والــتــنــظــيم والأنــظــمــة اHـاداHـادّة  
الجمركيةالجمركيةr وتكلف على الخصوصr �ا يأتي : 

- اHــــشــــاركــــة في إعــــداد الــــنــــصــــوص الـــتــــشــــريــــعــــيـــة
واHــبـادرة بــالــنـصــوص الــتــنـظــيــمـيــة اHــتــعـلــقــة بـالــقــانـون
الجـــــمـــــركي وضـــــمـــــان الانـــــســـــجـــــام فـي إعـــــداد الـــــنـــــصــــوص
الـقـانـونيـة ذات الـطـابع الجـمركـي الصـادرة عن اHـديـريات

rالتقنية الأخرى للمديرية العامة للجمارك

-  تـــصــمــيـم مــرجع مـــقــايــيـس إعــداد الإجــراءات ذات
rالطابع الجمركي وضمان تحيينها

- إعـــداد وتـــرقـــيـــة الإجـــراءات اHــتـــعـــلـــقـــة بـــالأنـــظـــمــة
rالجمركية والأنظمة الخاصة

- الــســهــر عــلى مــطــابــقــة أحــكــام الــتــشــريع الــوطــني
بــالــنــســبــة للاتــفــاقـيــات والاتــفــاقــــات الــدولــيــة الــتي تــهم

rصادق عليها من طرف الجزائرHإدارة الجمارك وا

rاليةHا Xشاركة في إعداد قوانHا -



11 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 13 29 جمادى الأولى عام  جمادى الأولى عام  1438 هـ هـ
26  فبراير سنة  فبراير سنة 2017 م

- الـسهر على الانـسجام القـانوني للنـصوص اHبادر
rبها من طرف القطاعات الأخرى مع التشريع الجمركي

Xالاقـتصـادي XتـعـاملـHصـيـاغة مـقـررات اعتـمـاد ا -
ومساعدي الجمارك.

وتشتمل على ثلاث (3) مديريات فرعية : 

أ - اHـديـرية الـفـرعـيـة لـلتـشـريع والـتـنـظيمأ - اHـديـرية الـفـرعـيـة لـلتـشـريع والـتـنـظيمr وتـكلف
على الخصوصr �ا يأتي : 

- اHـشاركـــــة فــــي إعـــداد النـصـــوص التـشـريعـيــة
واHـــبـــادرة بـــالــــنـــصـــوص الـــتــــنـــظـــيــــمـــيـــة الـــتـي تـــهم اHـــادة

rالجمركية

- دراسة النصـوص القانونية ذات الطابع الجمركي
اHـبــادر بـهــا من طـرف اHــديـريــات الأخـرى من أجـل ضـمـان

rانسجامها

- إســقـاط أحــكــام الاتــفــاقــيـات والاتــفــاقــات اHــصـادق
عــلــيــهــا من طــرف الجــزائــرr عــلـى اHــنــظــومــة الــتــشــريــعــيـة

rوالتنظيمية

rاليةHا Xشاركة في إعداد قوانHا -

- ضــــمـــان الــــرصــــد الـــقــــانـــونـي والـــقــــيـــام بــــدراســـات
rقارنHالقانون ا

- ضـــمــان الــتـــفــســيــر اHـــوحــد للأحـــكــام الــتــشـــريــعــيــة
rوالتنظيمية في المجال الجمركي

- تــقـيـيـم مـجـمــوع الـنـشــاطـات اHــنـوطـة بــهـاr وإعـداد
.Xحصيلة سنوية مصحوبة باقتراح إجراءات التحس

rــديـــريــة الــفــرعــيــة للإجــراءات والــتــســهــيلاتHــديـــريــة الــفــرعــيــة للإجــراءات والــتــســهــيلاتب - اHب - ا
وتكلف على الخصوصr �ا يأتي : 

- إعـــداد وتـــبـــســيـط الإجــراءات اHـــتـــعـــلــقـــة بـــإحـــضــار
الـــبـــضــائـع وتــقـــد�ـــهــا لـــلـــجــمـــارك والجـــمــركـــة تحت نـــظــام

rالاستهلاك والتصدير النهائي وإعادة التصدير

- إرســـاء إطــار الـــشـــراكــة  " جـــمـــارك - مــؤســـســات"
rوضمان متابعتها

- تـــأطــيـــر نــشـــاط مــســـتــودعـــات ومــســـاحــات الإيــداع
اHــؤقت واHـوانـئ الجـافــةr ومـسك بــطــاقـيــة وطـنــيـة خــاصـة

rبذلك

Xالاقــتـصــاديـ XــتــعـامــلـHدراســة مــلـفــات اعـتــمـاد ا -
rومسك بطاقية وطنية خاصة بذلك rومساعدي الجمارك

- دراسـة واHـصـادقـة عـلى الإجـراءات اHـبادر بـهـا من
طـــرف اHـــديـــريـــات الأخـــرى وفـــقـــا Hــــرجع مـــقـــايـــيس إعـــداد

rالإجراءات

rتأطير تسيير نظام الإيداع  -

- تــــوجــــيه اHــــصــــالح غــــيــــر اHــــمــــركــــزة في تــــطــــبــــيق
rالإجراءات الإدارية الخاصة

rإعداد كتيبات الإجراءات الجمركية -

XــــرتــــفــــقــــHدراســــة ومــــعــــالجــــة عــــرائض وطــــعــــون ا -
واHصالح غير اHمـركزة اHتعلقة بالإجراءات والتسهيلات

rمركزةHصالح غير اHالتي لا تدخل في اختصاص ا

- تــقـيـيـم مـجـمــوع الـنـشــاطـات اHــنـوطـة بــهـاr وإعـداد
.Xحصيلة سنوية مصحوبة باقتراح إجراءات التحس

ج - اHـديـريـة الـفـرعيـة لـلأنـظـمـة الجـمـركـيةج - اHـديـريـة الـفـرعيـة لـلأنـظـمـة الجـمـركـيةr وتـكلف
على الخصوصr �ا يأتي : 

- تـــأطــيـــر وتـــرقـــيـــة اHــنـــظـــومـــة الخـــاصــة بـــالأنـــظـــمــة
الجــمــركــيـــة الاقــتــصــاديــة خـــاصــة الــتي تحـــفــز الاســتــثــمــار

rوبالأنظمة الخاصة rوالتصدير

- إعــداد مـــشــاريع الإجــراءات الــتي تـــعــالج الأنــظــمــة
الجــمـــركــيــة الاقــتــصــاديــة والأنــظـــمــة الخــاصــةr وإخــضــاعــهــا
لــلـــمــديــريـــة الــفــرعـــيــة للإجـــراءات والــتــســهـــيلات من أجل

rمراقبة الانسجام

- دراســـة مــلــفــات اعــتــمــاد اHـــســتــودعــات الجــمــركــيــة
واHــصـانع الخــاضـعـة لــلـرقــابـة الجـمــركـيـةr ومــسك بـطــاقـيـة

rوطنية خاصة بذلك

- تـأطـيـر اHـعــالجـة الجـمـركــيـة لـلـمـســافـرين والـطـرود
الـبريدية والـطرود السريـعة وطرود الإسعـاف وتغييرات
الإقـامة والامتيازات الـدبلوماسـية والعملـيات اHنصوص
عـلـيـهـا في اHادة 213 من الـقـانون رقم 79 - 07 اHـؤرخ في
26 شعـبـان عام 1399 اHوافق 21 يولـيو سـنة r1979 اHـعدل

rذكور أعلاهHتمم واHوا

rناجم وبالمحروقاتHتعلق باHتأطير النشاط ا -

XــــرتــــفــــقــــHدراســــة ومــــعــــالجــــة عــــرائض وطــــعــــون ا -
واHــصـالـح غـيــر اHــمـركــزة اHــتـعــلــقـة بــالأنــظـمــة الجــمـركــيـة
الاقـــــتـــــصـــــاديــــــة والأنـــــظـــــمــــــة الخـــــاصـــــة الــــــتي لا تـــــدخـل في

rمركزةHصالح غير اHاختصاص ا



29 جمادى الأولى عام  جمادى الأولى عام  1438 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 1213
26  فبراير سنة  فبراير سنة 2017 م

- تــقـيـيـم مـجـمــوع الـنـشــاطـات اHــنـوطـة بــهـاr وإعـداد
.Xحصيلة سنوية مصحوبة باقتراح إجراءات التحس

اHاداHادّة ة 5 : مديـريـة الجبـاية وأسس الـضريـبة : مديـريـة الجبـاية وأسس الـضريـبةr وتـكلف
على الخصوص �ا يأتي : 

- اHــــشــــاركــــة في إعــــداد الــــنــــصــــوص الـــتــــشــــريــــعــــيـــة
والـتنـظيـمـية فـيمـا يخص الجـبايـة والامتـيازات الجـبائـية
وأسس فــرض الـــضــريــبــة وإخـــضــاع مــشـــاريــعــهـــا Hــديــريــة
الـتشـريع والـتـنـظيم والأنـظـمـة الجـمركـيـة من أجل ضـمان

rالانسجام
- مـتــابــعـة أعــمـال اHــنــظـمــات الــدولـيــة فـيــمــا يـخص

rشاركة فيهاHأسس فرض الضريبة وا
- ضــمــان مــتــابــعــة مـلــفــات الــطــعن اHــتــعــلــقـة بــأسس

rفرض الضريبة التي تخضع للجنة الوطنية للطعن
- إعــداد مـــشـــاريع الإجـــراءات الــتـي تــعـــالج الجـــبـــايــة
والامــتـــيــازات الجـــبــائــيـــة وأسس فـــرض الــضـــريــبـــة وفــقــا
Hـــرجع مـــقـــايـــيس إعـــداد الإجــراءات وإخـــضـــاعـــهــا Hـــديـــريــة
التشـريع والتـنظيم والأنـظمـة الجمركـية من أجل مـراقبة

rالانسجام
- اHشاركة في إعداد السياسة التعريفية.

 : X(2) فرعيت Xوتشتمل على مديريت
أ - اHـــديــــريـــة الــــفـــرعــــيـــة لــــلـــجــــبـــايـــةأ - اHـــديــــريـــة الــــفـــرعــــيـــة لــــلـــجــــبـــايـــةr وتــــكـــلـف عـــلى

الخصوصr �ا يأتي : 
- تـوجيه اHـصالح غـيـر اHمـركزة فـيمـا يخص تحـديد

rقواعد الوعاء الضريبي
- الـــســــهـــر عـــلـى تـــطـــبــــيق  مـــنــــظـــومـــة الامــــتـــيـــازات

rالجبائية وضمان متابعتها
- اHـــبــادرة بــاقـــتــراحــات تــدابـــيــر مــراجـــعــة مــعــدلات

rومعدلات الضريبة الجزافية rالأتاوى الجمركية
XــــرتــــفــــقــــHدراســــة ومــــعــــالجــــة عــــرائض وطــــعــــون ا -
واHصـالح غـيـر اHـمـركـزة في مـجـال الجـبـايـة والامـتـيازات

rالجبائية
- الـــــنــــــظـــــر فـي صـــــحــــــة حـــــالات اســــــتـــــرداد الحــــــقـــــوق

rوالرسوم
- تــقـيــيم مــجـمــوع الــنـشــاطــات اHـنــوطــة بـهــا وإعـداد

.Xحصيلة سنوية مصحوبة باقتراح إجراءات التحس
ب - اHـديــريــة الــفــرعــيــة لأسس الــضــريــبـةب - اHـديــريــة الــفــرعــيــة لأسس الــضــريــبـةr وتــكــلف

على الخصوص �ا يأتي : 
- الــــســــهــــر عــــلى وضع حــــيـّـــز الــــتــــنــــفــــيــــذ الــــقـــرارات
والـــتــوصـــيــات واHـــعــايـــيــر الـــدولــيـــة الــتـي وافــقت عـــلــيـــهــا

rدونة التعريفيةHتعلقة باHالجزائر وا

- الــــســـهــــر عــــلـى تــــقـــيــــيـس تــــقــــنــــيـــات الــــتــــصــــنــــيف
rوضمان نشر مقررات التصنيف التعريفي rالتعريفي

rنشأHشاركة في إعداد قواعد اHا -

- الـــدراســـة والإجـــابـــة عـــلـى طـــلـــبـــات الاســـتـــعلامـــات
rــمــركــزةHــصــالح غــيــر اHوا XــرتــفــقــHــقــدمــة من طــرف اHا

rفيما يخص أسس الضريبة

- تــوحـــيــد مــنـــاهج الـــتــقـــيــيم لـــدى الجــمـــاركr ونــشــر
الوثائق الخاصـة بهr واHساهمة في تحسX كفاءات أعوان

rبوضعها حيز التنفيذ XكلفHالجمارك ا

- تــقـيـيـم مـجـمــوع الـنـشــاطـات اHــنـوطـة بــهـاr وإعـداد
.Xحصيلة سنوية مصحوبة باقتراح إجراءات التحس

r6 : مـــديــــريـــة الاســـتــــعلام وتــــســـيـــيــــر المخـــاطـــر : مـــديــــريـــة الاســـتــــعلام وتــــســـيـــيــــر المخـــاطـــر اHــاداHــادّة ة 
وتكلف على الخصوصr �ا يأتي : 

- اHــــشــــاركــــة في إعــــداد الــــنــــصــــوص الـــتــــشــــريــــعــــيـــة
واHــبــادرة بــالــنـصــوص الــتــنـظــيــمــيـة الخــاصــة بــالاســتـعلام
وتـسـيـير المخـاطـرr وإخـضـاع مشـاريـعـهـا Hديـريـة الـتـشريع
rوالتنظيم والأنظمة الجمركية من أجل ضمان الانسجام

- الــســهـر عــلى الـبــحث وجــمع واسـتــغلال الاســتـعلام
الجمركي واHعلومـة فيما يخص الغش التـجاري والتقليد
والتـهريب والاتجـار غيـر الـشرعي بـالمخدرات وكل ظـاهرة
تــمس بـالاقـتــصـاد الــوطـنيr والـســهـر عـلـى تـشـكــيل قـاعـدة

rمعطيات في هذا المجال

- تــصــمـيـم وتحـيــX نـظــام تــسـيــيــر وتحـلــيل المخــاطـر
rوالانتقائية والاستهداف

- وضع حـيـز الـتــنـفـيـذ اتــفـاقـيـات الـتــعـاون اHـتـبـادل
لـغرض البـحث وقمع الغش الجـمركي والتـجاريr وضمان

rمتابعتها

- الـــســـهـــر عـــلى الـــتـــعـــاون مع مـــصـــالـح ومـــؤســـســات
الدولة اHكلفـة بالبحث وقمع الغش وتلك اHكلفة �حاربة

rالتهريب والاتجار غير الشرعي بالمخدرات

- إعـــداد مــــشـــاريع الإجــــراءات الخـــاصـــة بــــالاســـتـــعلام
وتـســيـيـر المخــاطـر وفــقـا Hـرجع مــقـايــيس إعـداد الإجـراءات
وإخـــضـــاعـــهـــا Hـــديـــريـــة الـــتـــشـــريع والـــتـــنـــظــيـم والأنـــظـــمــة

الجمركية من أجل ضمان الانسجام.

 : X(2) فرعيت Xوتشتمل على مديريت

أ - اHـديـريـة الـفـرعـيـة للاسـتـعلام الجـمـركيأ - اHـديـريـة الـفـرعـيـة للاسـتـعلام الجـمـركيr وتـكـلف
على الخصوص �ا يأتي : 



13 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 13 29 جمادى الأولى عام  جمادى الأولى عام  1438 هـ هـ
26  فبراير سنة  فبراير سنة 2017 م

- بـــــحـث وجـــــمع واســـــتـــــغـلال وتـــــركـــــيـــــز الاســـــتـــــعلام
واHـعلـومة فـيمـا يخص الـغش والتـقليـد وكل ظاهـرة تمس
بالاقتصاد الوطـنيr والسهر على تشكـيل قاعدة معطيات

rفي هذا المجال
rتحديـد تـنـظيم الـرقـابـات الجـمركـيـة ومـحتـويـاتـها -
rمركزة في وضعها حيز التنفيذHصالح غير اHوتوجيه ا
- وضع حـيـز الـتـنفـيـذ اتـفـاقـيـات اHسـاعـدة اHـتـبـادلة

rوضمان متابعتها rوالإدارية
- تــقـيـيـم مـجـمــوع الـنـشــاطـات اHــنـوطـة بــهـاr وإعـداد

.Xحصيلة سنوية مصحوبة باقتراح إجراءات التحس

ب - اHــديـريــة الــفـرعــيــة لـتــســيـيــر المخــاطـرب - اHــديـريــة الــفـرعــيــة لـتــســيـيــر المخــاطـرr وتــكــلف
على الخصوصr �ا يأتي : 

- وضـع نـــظـــام تــســـيـــيـــر وتحـــلـــيـل المخـــاطـــرr وتحـــديــد
rمعايير الاستهداف والانتقائية

- ضـمــان تحــسـX تــصـمــيم وتــسـيــيــر نـظــام تــسـيــيـر
rوتحليل المخاطر

rXمسك بطاقية المخالف -
- السـهـر على وضع حـيـز التـنـفيـذr مع اHـصالح غـير
اHـمــركـزة لـلـجـمـاركr تــدابـيـر الحـظـر أو الـرقــابـة اHـسـبـقـة
لـــــرفـع الـــــبـــــضـــــائـع الخـــــاضـــــعـــــة لإجـــــراءات إداريـــــة خـــــاصـــــة

rوإجبارية
rعتمدين لدى الجماركHمراقبة نشاط الوكلاء ا -

- تــقـيـيـم مـجـمــوع الـنـشــاطـات اHــنـوطـة بــهـاr وإعـداد
.Xحصيلة سنوية مصحوبة باقتراح إجراءات التحس

اHـاداHـادّة ة 7 :  :  مـديـريــة الـتـحـقــيـقـات الجــمـركـيـةمـديـريــة الـتـحـقــيـقـات الجــمـركـيـةr وتـكـلف
على الخصوصr �ا يأتي : 

rـــشــــاركـــة في إعــــداد الـــنــــصـــوص الــــتـــشــــريـــعــــيـــةHا -
واHـبـادرة بالـنـصـوص الـتـنـظـيـمـيـة الخـاصـة بـالـتـحـقـيـقات
rالجمركـية ومراقـبة العمـليات التـجارية ومكـافحة الغش
وإخـــضـــاع مـــشــــاريـــعـــهـــا Hــــديـــريـــة الـــتــــشـــريع والـــتــــنـــظـــيم

rوالأنظمة الجمركية من أجل ضمان الانسجام
- إعــداد مـيـثـاق الـرقــابـات الجـمـركـيــةr والـسـهـر عـلى

rوضعها حيز التنفيذ
- إعـداد اسـتراتـيـجيـة مـكـافحـة الـغشr والسـهـر على

rوضعها حيز التنفيذ
- تحــــديـــد نــــظــــام الـــرقــــابـــات الجــــمــــركـــيــــةr وتــــوجـــيه

rمركزة في وضعها حيز التنفيذHصالح غير اHا
- إجـراء التحقـيقات ذات الـطابع الوطني بـالتعاون

rمع السلطات المختصة

- إعـداد مــشـاريـع الإجـراءات الخــاصـة بــالـتــحـقــيـقـات
الجمـركيـة ومراقـبة العـملـيات الـتجـارية ومـكافـحة الغش
وفقا Hرجع مقـاييس إعداد الإجراءاتr وإخضاعها Hديرية
الـتشـريع والـتـنـظيم والأنـظـمـة الجـمركـيـة من أجل ضـمان

الانسجام.

وتشتمل على ثلاث (3) مديريات فرعية : 

أ- اHــديـــريـــة الــفـــرعــيـــة لــلـــتــحـــريــاتأ- اHــديـــريـــة الــفـــرعــيـــة لــلـــتــحـــريــاتr وتـــكــلـف  عــلى
الخصوصr �ا يأتي : 

- إعــــــداد بـــــرنــــــامج ســــــنـــــوي ومــــــتـــــعــــــدد الـــــســــــنـــــوات
rللتحريات

- ضـــــمــــان أو الــــعـــــمل عــــلـى ضــــمـــــان الــــتــــحـــــقــــيــــقــــات
rالجمركية في مجال العمليات التجارية

- الـقـيـام أو الـعــمل عـلى الـقــيـام بـالـتـحــقـيـقـات حـول
العمليات الـتجارية القابـلة للغشr وإجراء كل تحقيق ذي

rطابع وطني أو يكتسي أهمية خاصة
- مــراقـبــة نـشـاط الــوكلاء اHـعــتـمـدين لــدى الجـمـارك
واHـتعاملX الاقـتصاديX اHـعتمدين وكل مـتعامل يخضع

rنشاطه لاعتماد إدارة الجمارك
- تــقـيـيـم مـجـمــوع الـنـشــاطـات اHــنـوطـة بــهـاr وإعـداد

.Xحصيلة سنوية مصحوبة باقتراح إجراءات التحس

ب - اHــديـريــة الــفــرعــيـة لــلــرقــابــة اللاحــقـةب - اHــديـريــة الــفــرعــيـة لــلــرقــابــة اللاحــقـةr وتــكــلف
على الخصوصr �ا يأتي : 

- إعـــداد الـــبــرنـــامـج الـــســنـــوي واHـــتـــعـــدد الـــســـنــوات
rللرقابات اللاحقة

- ضـمـان أو الـعـمل عـلى ضـمـان الـرقـابـة اللاحـقة في
rمجال العمليات التجارية

XــــــتــــــعــــــامــــــلــــــHالــــــعـــــــمل عــــــلـى ضــــــمــــــان تــــــدقــــــيـق ا  -
rXالاقتصادي

- تــقـيـيـم مـجـمــوع الـنـشــاطـات اHــنـوطـة بــهـاr وإعـداد
.Xحصيلة سنوية مصحوبة باقتراح إجراءات التحس

ج - اHـديـريـة الـفـرعـيـة Hـكـافـحة الـغشج - اHـديـريـة الـفـرعـيـة Hـكـافـحة الـغشr وتـكلـف على
الخصوصr �ا يأتي : 

- إعــداد اســـتــراتــيــجــيــة مــكــافــحـــة الــغش والــتــقــلــيــد
وتـــبـــيــيض الأمـــوال والـــتـــهــريـب والاتجــار غـــيـــر الـــشــرعي
بــالمخــدرات والجـر�ــة اHــنــظـمــةr وبــصــفـة عــامــة كل ظــاهـرة

rتمس �صالح الاقتصاد الوطني
- الـســهـر عـلى وضـع حـيـز الــتـنـفــيـذ الاســتـراتـيــجـيـة
اHــعــدة واHــصــادق عــلــيـــهــاr وتــوجــيه نــشــاط اHــصــالح غــيــر

rمركزةHا



29 جمادى الأولى عام  جمادى الأولى عام  1438 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 1413
26  فبراير سنة  فبراير سنة 2017 م

- اHـــشــاركـــة فـي حــمـــايـــة حـــقــوق اHـــلـــكـــيــة الـــفـــكـــريــة
بـالــتـعـاون مع الـهــيـئـات الـعــمـومـيـة المخـتــصـة ومع حـائـزي

rلكية الفكريةHحقوق ا
- تـنسيق وتـوحيد نشـاطات وتدخلات اHـصالح غير

rمركزة فيما يخص مكافحة الغشHا
- الـــســــهـــر عـــلـى الـــتــــعـــاون مع اHــــديـــريــــة الـــفــــرعـــيـــة

rللنشاط العملياتي للفرق
- تــقـيـيـم مـجـمــوع الـنـشــاطـات اHــنـوطـة بــهـاr وإعـداد

.Xحصيلة سنوية مصحوبة باقتراح إجراءات التحس

8 : : مـــديـــريـــة اHـــنـــازعـــات وتـــأطـــيـــر قـــبـــاضـــاتمـــديـــريـــة اHـــنـــازعـــات وتـــأطـــيـــر قـــبـــاضـــات اHــاداHــادّة ة 
الجماركالجماركr وتكلفr على الخصوصr �ا يأتي : 

- اHــــشــــاركـــــة في إعــــدادالــــنــــصـــــوص الــــتــــشــــريــــعــــيــــة
واHــبـادرة بــالـنــصـوص الــتــنـظــيـمــيـة الخــاصـة بــاHـنــازعـات
rــصـــالحـــة الجـــمـــركــيـــة ونـــشـــاطـــات قــبـــاضـــات الجـــمــاركHوا
وإخـــضـــاع مـــشــــاريـــعـــهـــا Hــــديـــريـــة الـــتــــشـــريع والـــتــــنـــظـــيم

rوالأنظمة الجمركية من أجل ضمان الانسجام
- الـتـكـفل بـالـنـزاعــات الجـمـركـيـة وتـسـويـة الخلافـات

rالجمركية
- ضـــمـــان تـــســـيـــيـــر قــضـــايـــا اHـــنـــازعـــات واHـــصـــالحــة
الـتـابـعـة لاخـتــصـاص الإدارة اHـركـزيـةr ومـتــابـعـة الـقـضـايـا

rمركزة للجماركHصالح غير اHالتابعة لاختصاص ا
rالسهر على تنفيذ القرارات القضائية النهائية -

- مــتـــابــعـــة وتــأطـــيــر تـــســيـــيــر مـــحــاســـبــة قـــبــاضــات
الجـــمـــارك واHـــنـــازعـــاتr وبـــيع الـــبـــضـــائع اHـــوجـــودة تحت
الـــرقـــابـــة الجــــمـــركـــيـــة واHــــضـــمـــونـــة مـن طـــرف قـــبـــاضـــات

rالجمارك
XــــرتــــفــــقــــHدراســــة ومــــعــــالجــــة عــــرائض وطــــعــــون ا -
واHصـالح غير اHـمركزة الخـاصة باHـنازعات وبـاHصالحات
الجـمركية ونـشاطات قـباضات الجـمارك التي لا تدخل في

rمركزةHصالح غير اHصلاحيات ا
- مـســاعــدة وتـوجــيه قــابــضي الجـمــارك في تــطــبـيق
الـتـشـريع والـتـنــظـيم والإجـراءات اHـعـمـول بـهـا واHـتـعـلـقـة
بــــــالــــــتــــــحــــــصــــــيل وإيــــــداع وضــــــمــــــان الحــــــقــــــوق والــــــرســـــوم

rوالغرامات
- تــــوجـــيـه اHـــصــــالح غــــيـــر اHــــمـــركــــزة فـــيــــمــــا يـــخص

rالتعاون مع الهيئات القضائية المختصة
- إعـــداد مـــشـــاريع الإجـــراءات الخـــاصـــة بـــاHـــنـــازعــات
واHـــصــالحـــة ونـــشــاطـــات قــبـــاضــات الجـــمـــارك وفــقـــا Hــرجع
مقـايـيس إعـداد الإجـراءاتr وإخـضـاعـهـا Hـديـريـة الـتشـريع
والتنظيم والأنظمة الجمركية من أجل ضمان الانسجام.

وتشتمل على ثلاث (3) مديريات فرعية : 

أ - اHـديــريـة الــفـرعـيــة لـقــضـايـا اHــنـازعـاتأ - اHـديــريـة الــفـرعـيــة لـقــضـايـا اHــنـازعـاتr وتـكـلف
على الخصوصr �ا يأتي : 

- تــســيــيـــر اHــنــازعــات الــتـــابــعــة لاخــتــصــاص الإدارة
rركزيةHا

- تـركــيـز ومـراقـبـة إمـكـانـيـة قـبـول وتحـلـيل اHـلـفـات
مــوضــوع طــلب الــصــفــقــة الــتي هي مـن اخــتــصــاص اHــديـر

rالعام للجمارك أو اللجنة الوطنية للمصالحة
rنازعاتيةHلفات اHدراسة صحة طلبات إلغاء ا -

XــــرتــــفــــقــــHدراســــة ومــــعــــالجــــة عــــرائض وطــــعــــون ا -
rنازعاتHمركزة الخاصة بقضايا اHصالح غير اHوا

- مــتــابـعــة وتـوطــيـد نــشـاط اHــصــالح غـيــر اHـمــركـزة
rنازعاتHتعلق بقضايا اHا

- تــقـيـيـم مـجـمــوع الـنـشــاطـات اHــنـوطـة بــهـاr وإعـداد
.Xحصيلة سنوية مصحوبة باقتراح إجراءات التحس

rـديـريـة الفـرعـيـة لدراسـة الاجـتهـاد الـقـضائيHـديـريـة الفـرعـيـة لدراسـة الاجـتهـاد الـقـضائيب - اHب - ا
وتكلف على الخصوصr �ا يأتي : 

- مـتـابعـة الاجـتهـاد الـقـضائي وتـوجـيه اHصـالح غـير
rمركزة في هذا المجالHا

- الـتـعـلــيق عـلى الأحــكـام اHـبـدئــيـةr وضـمــان نـشـرهـا
rمركزةHللمصالح غير ا

- اســـتــــغلال الاجـــتـــهـــاد الــــقـــضـــائي مـن أجل تـــطـــويـــر
rالقانون الجمركي

- الـســهـر عـلى الــقـيـام بــتـطـبــيق الاجـتـهــاد الـقـضـائي
rمركزة بصفة موحدةHصالح غير اHمن طرف ا

- اقـتراح تدابير تحـسX اHنظومـة اHتعلقـة �عاينة
ومتـابـعـة وقمع مـخـالـفات الـتـشـريع والـتنـظـيم الـتي يقع

rتطبيقها على عاتق إدارة الجمارك
- تــقـيـيـم مـجـمــوع الـنـشــاطـات اHــنـوطـة بــهـاr وإعـداد

.Xحصيلة سنوية مصحوبة باقتراح إجراءات التحس

rــديـريـة الـفـرعـيـة لـتــأطـيـر قـبـاضـات الجـمـاركHــديـريـة الـفـرعـيـة لـتــأطـيـر قـبـاضـات الجـمـاركج - اHج - ا
وتكلف على الخصوصr �ا يأتي : 

- دراســــــة وتحــــــلــــــيـل تــــــطــــــور تحــــــصــــــيلات الحــــــقــــــوق
rوالرسوم لقابضي الجمارك

- الـتعليق ونـشر التنـظيم الخاص �حـاسبة قابضي
rوالسهر على حسن تطبيقه rالجمارك

rمن طرف قـباضات الجمارك rالسهر عـلى تطبيق -
النـصوص الـتشريـعيـة والتـنظيـميـة التي تحـكم محـاسبة



15 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 13 29 جمادى الأولى عام  جمادى الأولى عام  1438 هـ هـ
26  فبراير سنة  فبراير سنة 2017 م

قبـاضـات الجمـارك واHـنازعـات والـتحـصيـل حسب قـواعد
الاجــتــهــاد في هــذا المجــالr وتــوجـــيه قــابــضي الجــمــارك في

rارسة مهامهم بصفة عامة�

- دراسـة طـعون اHـديـنX الـتي تـكون مـوضـوع قرار
قــضــائي لــلـتــحــصـيل الجــبــريr ومـتــابــعـة اHــصــالح اHــكـلــفـة

rبتنفيذها

- تأطـير عـملـيات الـبـيع باHـزاد للـبضـائع والتـنازل
rالودي وحق الشفعة وإتلاف البضائع

- إعـداد دليل قابـضي الجمارك وفـقا Hرجع مـقاييس
rإعداد الإجراءات

- تــقـيـيـم مـجـمــوع الـنـشــاطـات اHــنـوطـة بــهـاr وإعـداد
.Xحصيلة سنوية مصحوبة باقتراح إجراءات التحس

rادةّ ة 9 : مديرية الأمن والـنشاط العملـياتي للفرق : مديرية الأمن والـنشاط العملـياتي للفرقHاداHا
وتكلف على الخصوصr �ا يأتي : 

- اHــــشــــاركــــة في إعــــداد الــــنــــصــــوص الـــتــــشــــريــــعــــيـــة
واHبادرة بالنصـوص التنظيمية الخاصة بالأمن والتدخل
الــعـــمـــلــيـــاتيr وإخـــضـــاع مــشـــاريـــعــهـــا Hـــديـــريــة الـــتـــشــريع
rوالتنظيم والأنظمة الجمركية من أجل ضمان الانسجام

- الــســهــر عـلـى الـوقــايــة وأمن الأشــخــاص والــهــيـاكل
rالقاعدية الجمركية

- اHـــشــاركـــة ووضع حـــيـّـز الـــتـــنــفـــيــذ و/ أو مـــتــابـــعــة
الأعــمــال اHـشــتـركــة بـX الــقـطــاعـات الــتي تــخص الـوقــايـة

rصالح المختصةHوذلك بالتعاون مع ا rوالأمن

- تـأطـيـر وتـوجـيه نـشـاط فـرق الجـمـارك وتلـك التي
rتعمل في مراكز الحراسة للجمارك

- إعـــــداد مــــشــــاريـع الإجــــراءات الخــــاصــــة بـــــالــــوقــــايــــة
والأمـن ونــــشـــــاط الــــفـــــرق وفــــقــــا Hـــــرجع مـــــقــــايـــــيس إعــــداد
الإجـــراءاتr وإخـــضــاعـــهــا Hـــديــريـــة الـــتــشـــريع والـــتــنـــظــيم

والأنظمة الجمركية من أجل ضمان الانسجام.

 : X(2) فرعيت Xوتشتمل على مديريت

- اHـديــريـة الــفـرعــيـة لــلـوقــايـة والأمنr - اHـديــريـة الــفـرعــيـة لــلـوقــايـة والأمنr وتــكـلف عـلى
الخصوصr �ا يأتي : 

- إعـداد مـخـطـطـات الأمن الــداخـلي Hـقـرات اHـديـريـة
الــعـــامــة واHــفــتــشـــيــة الــعــامـــة Hــصــالح الجـــمــاركr والــقــيــام
بــــإعـــداد مــــخـــطــــطـــات الأمن الــــداخـــلـي من طـــرف اHــــصـــالح
الخــارجـــيــة لإدارة الجـــمــاركr والــســـهــر عــلـى وضــعــهـــا حــيـّـز

rالتنفيذ

- اHـــشــاركــةr بـــالــتـــعــاون مع اHـــصــالح المخـــتــصــةr في
الحـــــفـــــاظ عـــــلـى تـــــراث الجـــــمـــــاركr ونــــــشـــــر الـــــتـــــوصـــــيـــــات
والـتـعـلـيـمات واHـعـلـومـات المختـلـفـة ذات اHـنـفعـة الـوقـائـية

rوالأمنية

- اHشـاركــة فــي أعمـال اللـجنة الـوزارية اHشـتركة
rكلفة بالبحث والانقاذ في حالة الكوارثHا

- مـتــابـعـة اHــدونـة الــدولـيــة لأمن الـســفن واHــنـشـآت
rينائيةHا

- مـتابـعـة ووضع حيـّز التـنفـيـذ التـوصيـات اHتـعلـقة
�ــحـيـط أمن اHـطــارات واHـنــبـثــقــة من مـنــظـمــة الـطــيـران

rالدولي

- مــــتـــابـــعـــة تـــنـــفـــيــــذ مـــخـــطـــطـــات تـــنــــظـــيم الـــنـــجـــدة
rعلى مستوى كل مواقع إدارة الجمارك "ORSEC"

- إعــــداد بـــيــــانــــات اHـــعــــلــــومـــات الــــيــــومـــيــــة الخــــاصـــة
rظاهر الأمنيةHبا

- تــقـيـيـم مـجـمــوع الـنـشــاطـات اHــنـوطـة بــهـاr وإعـداد
.Xحصيلة سنوية مصحوبة باقتراح إجراءات التحس

rـديـريـة الـفـرعـيـة لـلـنـشـاط الـعـمـلـيـاتي لـلـفرقHـديـريـة الـفـرعـيـة لـلـنـشـاط الـعـمـلـيـاتي لـلـفرقب- اHب- ا
وتكلف على الخصوصr �ا يأتي : 

- تـأطـير ومـتـابـعـة نـشاط فـرق الجـمـارك واHـشـاركة
rفي تحديد مقاييس إحداثها وتموقعها وتدخلها

- تــصـــمــيـم وتحــيـــX وتــوحــيـــد الــدعـــائم الـــوثــائـــقــيــة
rستعملة من طرف فرق الجماركHوالدعائم الأخرى ا

- السـهر عـلى أمن العـناصـر التي تـنشط في الـفرق
rوعلى حمايتهم أثناء و�ناسبة أداء مهامهم

- وضع إطـار تبادل اHعـلومات الـنافعة بـX مختلف
Xالــــفــــرق عــــلى مــــســــتـــوى مــــفــــتــــشــــيـــات الأقــــســــام ومــــا بـــ

rديريات الجهويةHا

- اسـتغلال الـنـتائج اHـتحـصل عـليـها من طـرف فرق
rواقتراح تدابير من شأنها زيادة مردوديتها rالجمارك

Xــــصـــالـح الـــتـــابــــعـــة لــــلـــمـــديــــريـــتـــHالـــتــــعـــاون مع ا -
rبالاستعلام والتحقيقات الجمركية XكلفتHا

- وضع مـنظومة تـسيير نـشاط الفرق والـسهر على
rترقيتها

- الــتــعــاون مع مــصــالح الأمن المخــتــصــة الــتي تــمــلك
rوتعمل بنظام الفرق من أجل ضمان تبادل الخبرة



29 جمادى الأولى عام  جمادى الأولى عام  1438 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 1613
26  فبراير سنة  فبراير سنة 2017 م

- تــقـيـيـم مـجـمــوع الـنـشــاطـات اHــنـوطـة بــهـاr وإعـداد
.Xحصيلة سنوية مصحوبة باقتراح إجراءات التحس

اHاداHادّة  10 : مديـريـة  : مديـريـة العـصرنـةالعـصرنـة والاستـشراف والاستـشرافr وتـكلف
على الخصوصr �ا يأتي : 

- اقـتـراح مــشـاريع الـنـصــوص الـتـنـظـيــمـيـة الخـاصـة
rبالتنظيم

- إجــراء دراسـات إحــصــائـيــة مــتـعــلــقـة بــالــنـشــاطـات
rالجمركية

- ضــمـــان الــتــنــبــؤ الاســتــراتــيــجي وإجــراء دراســات
rوتحاليل استشرافية

- إعـــداد مـــنــــظـــومــــة مـــنــــاهج الــــعـــمل والــــســـهــــر عـــلى
rترقيتهما

- وضع نـظـام الــتـنــظـيم ونـظــام الـتــخـطـيط والــسـهـر
rعلى ترقيته

- قيادة اHشـاريع في إطار دمج أعمال الـتسيير في
rعلوماتHنظام ا

- تـــصـــمـــيم مـــرجع مـــقـــايـــيس إعـــداد الإجــراءات ذات
الطابع الإداري وضمان تحيينه.

وتشتمل على ثلاث (3) مديريات فرعية : 

rناهجHديرية الفرعـية للتنظيم والتخطيط واHناهجأ - اHديرية الفرعـية للتنظيم والتخطيط واHأ - ا
وتكلف على الخصوصr �ا يأتي : 

- وضع نـظـام تـنــظـيم إدارة الجـمـاركr والــسـهـر عـلى
rترقيته

rوضع نظام التخطيط والسهر على ترقيته -

rإعداد وترقية مناهج العمل -

rوضع منظومة النجاعة ومتابعتها وترقيتها -

- قيـادة كل مشـاريع دمج أعمـال التـسيـير في نـظام
rعلوماتHا

- دراسـة الإجــراءات الإداريــة اHـبــادر بــهــا من طـرف
مـديــريـات الـتـســيـيـر الإداري وفــقـا Hـرجع مــقـايـيس إعـداد

rعمول بهاHالإجراءات ا

- تــقـيـيـم مـجـمــوع الـنـشــاطـات اHــنـوطـة بــهـاr وإعـداد
.Xحصيلة سنوية مصحوبة باقتراح إجراءات التحس

rــديـريــة الـفــرعـيــة لـلــدراسـات الاســتـشــرافـيـةHــديـريــة الـفــرعـيــة لـلــدراسـات الاســتـشــرافـيـةب - اHب - ا
وتكلف على الخصوصr �ا يأتي : 

- تـــنــظـــيم وتـــنــســـيق وتـــطــويـــر مــنـــظـــومــة الـــتــنـــبــؤ
الاســـتـــراتـــيـــجي والاســـتـــخــبـــار الاقـــتـــصـــادي ذات الـــصـــلــة

rبالنشاط الجمركي

- إجـــراء دراســــات اســـتــــشـــرافـــيــــة حـــول الـــســــيـــاســـة
الجمـركـية وحـول جوانب الـسـياسـة الاقتـصـادية الـتي تهم

rالنشاط الجمركي

rساعدة على اتخاذ القرارHمتابعة مؤشرات ا -

- تــــطـــويــــر قــــدرات الــــتـــحــــلــــيل وأدوات الــــدراســـات
rالاستشرافية والتنبؤ الاستراتيجي

- تـــوطـــيــد قـــدرات المحـــاكــاة وإعـــداد ســـيــنـــاريـــوهــات
اسـتــشـرافــيـة فــيـمــا يـخص الــســيـاســة الـتي تــهم الـنــشـاط

rالجمركي

- إجـــراء دراســـات حــــول بـــرامج الــــبـــحث الــــتي تـــهم
الجــمــاركr بــالــتــعــاون مع اHــؤســســات والــهــيــئــات اHــكــلــفـة

rبالبحث العلمي

- تـــــــصـــــــمـــــــيـم وتحـــــــســـــــX مـــــــؤشـــــــرات الــــــــتـــــــحـــــــلـــــــيل
rعنيةHبالتعاون مع القطاعات ا rوالاستشراف

- تــقـيـيـم مـجـمــوع الـنـشــاطـات اHــنـوطـة بــهـاr وإعـداد
.Xحصيلة سنوية مصحوبة باقتراح إجراءات التحس

rـــديـــريـــة الـــفـــرعـــيـــة لـــلـــدراســـات الإحـــصـــائـــيــةHـــديـــريـــة الـــفـــرعـــيـــة لـــلـــدراســـات الإحـــصـــائـــيــةج - اHج - ا
وتكلف على الخصوصr �ا يأتي : 

- إعـــداد وتحـــلـــيل إحـــصـــائـــيـــات الـــنـــشـــاط الجـــمـــركي
rوضمان نشرها

- تـرقــيــة نــظـام الإحــصــائـيــات بــالــسـهــر خــاصــة عـلى
rعالجة والنشرHتقييس الإنتاج وا

- تـنـظــيم مـجــمل اHـعـلــومـات الإحــصـائـيــة في بـنـوك
rوضمان سيرها rمعطيات مرجعية

- إعــــداد إجـــــراءات تــــبـــــادل اHــــعـــــلـــــومــــات مـع المحــــيط
rعطياتHوضمان تحويل ا rالخارجي لإدارة الجمارك

- تــقـيـيـم مـجـمــوع الـنـشــاطـات اHــنـوطـة بــهـاr وإعـداد
.Xحصيلة سنوية مصحوبة باقتراح إجراءات التحس

11 : مــديــريـة الإعـلام والاتــصـال : مــديــريـة الإعـلام والاتــصـالr وتــكـلـف عـلى اHـاداHـادةّ ة 
الخصوصr �ا يأتي : 

- اقـتــراح الــنـصــوص الـتــنـظــيــمـيــة الخـاصــة بـالإعلام
والاتـــصـــالr وإخــــضـــاع مـــشـــاريــــعـــهـــا Hـــديـــريــــة الـــعـــصـــرنـــة

rوالاستشراف لضمان انسجامها



17 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 13 29 جمادى الأولى عام  جمادى الأولى عام  1438 هـ هـ
26  فبراير سنة  فبراير سنة 2017 م

- إعـــداد اســتــراتــيـــجــيــة الإعلام والاتـــصــال الــداخــلي
rوضمان تنفيذها rوالخارجي لإدارة الجمارك

- إقــــامـــة عـلاقـــات مــــهــــنـــيــــة مع مــــؤســــســـات الــــدولـــة
rوالشركاء ومساعدي الجمارك والعالم الاقتصادي

rXرتفقHإعداد ميثاق استقبال ا -

- تـــأطــــيــــر ومــــتـــابــــعــــة نــــشـــاط اHــــصــــالح الخــــارجــــيـــة
لـــلــجــمــارك فـــيــمــا يـــخص الإعلام والاســتــقـــبــال والاتــصــال

rوالتظاهرات

rعلومة الجمركيةHضمان الاطلاع على ا -

- الــــســــهــــر عــــلى تــــرقــــيــــة الــــصــــورة الحــــســــنـــة لإدارة
rالجمارك

- إعـــــــداد مــــــشـــــــاريـع الإجـــــــراءات الخــــــاصـــــــة بـــــــالإعلام
rــــــرجع مـــــقـــــايــــــيس إعـــــداد الإجـــــراءاتH والاتـــــصـــــال وفـــــقـــــا
وإخـــضــاعـــهــا Hـــديـــريــة الـــعــصـــرنــة والاســـتــشـــراف من أجل

ضمان الانسجام.

وتشتمل على ثلاث (3) مديريات فرعية : 

أ - اHــــديــــريــــة الــــفــــرعــــيــــة لـلاتــــصـــالأ - اHــــديــــريــــة الــــفــــرعــــيــــة لـلاتــــصـــالr وتــــكــــلف عــــلى
الخصوصr �ا يأتي : 

- تـــــعـــــريـف اســـــتـــــراتـــــيـــــجـــــيـــــة الاتـــــصـــــال الـــــداخـــــلي
rوالسهر على تنفيذها rوالخارجي

rضمان الرصد والتحليل فيما يخص الاتصال -

rإقامة علاقات مع وسائل الإعلام -

rضـمــان الاطلاّع الـصــحـفي في كل أشــكـال الــدعـائم -
وتحليل محـتواهr والشروع في الإجراءات الضرورية في

rهذا المجال

-  تــقـيـيم مـجـمـوع الـنــشـاطـات اHـنـوطـة بـهـاr وإعـداد
.Xحصيلة سنوية مصحوبة باقتراح إجراءات التحس

rــديـريــة الـفــرعــيـة للإعلام والــعلاقــات الـعــامـةHــديـريــة الـفــرعــيـة للإعلام والــعلاقــات الـعــامـةب - اHب - ا
وتكلف على الخصوصr �ا يأتي : 

- تحــديـــد إجــراءات اســـتــقــبـــال اHــرتــفـــقــX في إدارة
rالجمارك

- تـسـيـيـر الـطـلـبـات وإعلام اHـتـعـامـلـX واHـسـاعـدين
وإنـشـاء وتحيـX مـلف مـركزي بـواسـطـة الإعلام الآلي لكل

rتابعات المخصصة لهاHشكاوى الجمهور وا

- ضــــمــــان تــــنــــظـــــيم وتــــســــيــــيــــر الاتـــــصــــال اHــــتــــعــــلق
rبالتظاهرات للمديرية العامة للجمارك

- تــــســـيـــيـــر الــــنـــجـــاعـــة فــــيـــمـــا يــــخص علاقـــات إدارة
rالجمارك �رتفقيها

- الـــســهـــر عـــلى الـــتـــحـــيـــX اHــنـــتـــظم لـــدعـــائم الإعلام
rالتابعة للمديرية العامة للجمارك

- تــقـيـيـم مـجـمــوع الـنـشــاطـات اHــنـوطـة بــهـاr وإعـداد
.Xحصيلة سنوية مصحوبة باقتراح إجراءات التحس

ج - اHـديرية الـفرعيـة للتـوثيق والأرشيفج - اHـديرية الـفرعيـة للتـوثيق والأرشيفr وتكلف
على الخصوصr �ا يأتي : 

- ضـمــان الـتــسـيــيـر الإلــكـتــروني لـوثــائق وأرشـيف
rصلحةHا

- ضـمـان تـسـيـيـر مــكـتـبـة الإدارة اHـركـزيـة ومـتـحف
rالجمارك

- ضـمـان نـشر الـتـوثيـق الجمـركي تـبـعا لـلـضرورات
rوحسب القواعد

- تــوزيع الــتـوثــيق الـتــقـنـي لـلــمـصــلـحــة عـلى جــمـيع
مـــصــالح إدارة الجـــمــارك وكـــذا مــســـتــعـــمــلـي اHــرفق الـــعــام

rالجمركي

- إعـــداد الــنــشــريـــات الــدوريــة اHــنـــشــورة من طــرف
اHديرية العامة لـلجماركr بالتشاور مع الهياكل التقنية

rركزية والخارجيةHا

- تــقـيـيـم مـجـمــوع الـنـشــاطـات اHــنـوطـة بــهـاr وإعـداد
.Xحصيلة سنوية مصحوبة باقتراح إجراءات التحس

اHـاداHـادّة  12 : مــديـريــة اHـوارد الـبــشـريـة : مــديـريــة اHـوارد الـبــشـريـةr وتــكـلف  عـلى
الخصوصr �ا يأتي : 

- اقـتـراح الـنـصـوص الـتـنـظـيـمـيـة الخـاصـة بـتـسـيـيـر
اHوارد الـبـشـريةr وإخـضـاع مشـاريـعـها Hـديـريـة العـصـرنة

rوالاستشراف لضمان انسجامها

- تحـديــد اسـتـراتـيــجـيـة اHـديــريـة الـعـامــة لـلـجـمـارك
فـيما يـخص تسـييـر اHوارد الـبشريـة والتـكوينr والـسهر

rعلى تنفيذها وضمان متابعتها

- الــســهــر عــلـى تــنــفــيــذ أحــكــام الــقــوانــX الأســاســيــة
rطبقة على موظفي إدارة الجماركHا

- وضع مـنـظـومة تـثـمـX اHـوارد الـبشـريـةr والـسـهر
rعلى ترقيتها



29 جمادى الأولى عام  جمادى الأولى عام  1438 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 1813
26  فبراير سنة  فبراير سنة 2017 م

- وضع مـنظـومـة النـشاط الاجـتمـاعيr والـسهـر على
ترقيـتهـا من أجل تحسـX ظروف مـعيـشة أعـوان الجمارك

rوعملهم
-  تـأطـيـــر ومـتـابـعــة نـشــاطــات تـعـاضــديــة الجـمـارك
والــــشـــؤون الاجـــتــــمـــاعـــيــــة لـــلـــجــــمـــارك وفـــقـــــا لـــلـــتــــشـــريع

rعمول بهماHوالتنظيم ا
- إعداد مشاريع الإجـراءات الخاصة بتـسيير اHوارد
rـــــرجـع مــــقـــــايـــــيس إعـــــداد الإجــــراءاتH الـــــبـــــشــــريـــــة وفـــــقــــا
وإخـــضــاعـــهــا Hـــديـــريــة الـــعــصـــرنــة والاســـتــشـــراف من أجل

ضمان الانسجام.

وتشتمل على أربع (4) مديريات فرعية : 

أ - اHــديـريـــة الــفـرعــيــــة لـلــمــسـتــخــدمـــXأ - اHــديـريـــة الــفـرعــيــــة لـلــمــسـتــخــدمـــrX وتــكــلــف
على الخصوصr �ا يأتي : 

- وضع حـــــيـّـــــز الـــــتـــــنـــــفــــــيـــــذ الأحـــــكـــــام الــــــقـــــانـــــونـــــيـــــة
والــتـنـظـيــمـيـة اHـنــصـوص عـلـيــهـا في الـقــوانـX الأسـاسـيـة
اHطـبقـة على جمـيع أسلاك اHوظـفX اHـمارسX في إدارة

rهنيةHسارات اHتعلقة بتسيير اHالجمارك وا
- إعــداد المخــطــطــات الـســنــويــة واHــتـعــددة الــســنـوات
لــتـســيــيـر اHــوارد الـبــشــريـةr والــعـمـل عـلى تــصــديـقــهـا من
طرف الـسلطـة اHكـلفة بـالوظـيفة الـعمـومية ووضـعهـا حيّز

rالتنفيذ
- إعــداد دراسـات فـيـمـا يــخص الـتـسـيــيـر الـتـقـديـري

 rللمورد البشري للجمارك
- إعــداد عــقــود تــســيــيــر اHــســارات اHــهــنــيــة Hــوظــفي

rوالسهر على نظاميتها rالجمارك
- الــــســـهــــر عـــلـى الـــتــــأديب الــــعـــامr واحــــتـــرام أحــــكـــام
الـــنــظــام الـــداخــلي ومـــدونــة أخلاقـــيــات اHـــهــنــة والـــســلــوك

rطبقة على موظفي الجماركHا
- الــســهــر عــلـى عــدم تــمــركــز وثــائـق تــســيــيــر اHــورد
الــبـشـري ومـتــابـعـة ومـراقــبـة الـتـســيـيـر اHـوكل لــلـمـصـالح

rالخارجية
- تـسـيــيـر ومـتـابــعـة تـســيـيـر اHــنـازعـات الإداريـة أو

rوظفي الجماركH هنيHسار اHرتبطة باHالقضائية ا
rتنظيم مسابقات التوظيف الداخلي والخارجي -

- تــقـيـيـم مـجـمــوع الـنـشــاطـات اHــنـوطـة بــهـاr وإعـداد
.Xحصيلة سنوية مصحوبة باقتراح إجراءات التحس

ب - اHـــديـــريــة الـــفــرعـــيـــة لــلـــتـــكــوينب - اHـــديـــريــة الـــفــرعـــيـــة لــلـــتـــكــوينr وتـــكــلـف  عــلى
الخصوصr �ا يأتي : 

- اHـبـادرة بـإعـداد سـيـاسـة الـتـكـوين لإدارة الجـمارك
وفــقـا لــسـيــاسـة تــسـيــيــر اHـوارد الــبـشــريـةr والــسـهــر عـلى

rتنفيذها

rتواصلHإعداد دفاتر الـشروط الخاصة بالتكوين ا -
rبالتعاون مع هياكل إدارة الجمارك 

- إعــداد المخــطــطــات الـســنــويــة واHــتـعــددة الــســنـوات
لـــلـــتـــكـــوين الأولـي والـــتـــكـــوين اHـــتـــواصـلr والـــســـهـــر عـــلى

rتنفيذها
rوضع منظومة هندسة التكوين -

- اHـــبـــادرة واHـــشـــاركـــة فـي مـــفـــاوضـــات اتـــفـــاقـــيـــات
الــتـعـاون مع الــهـيـئـات الــوطـنـيــة أو الأجـنـبـيــة في مـيـدان

rتخصصHالتكوين ا
- إعـداد كـتــيـبــات الـتـكــوين الأولي ودعـائم الــتـكـوين

rتواصلHا
- تحـديـد الـطـاقـة الـكـامـنـة لــلـمـكـونـX اHـنـبـثـقـX من
سلك الجـماركr والـسهـر عـلى الحفـاظ علـيهـا وإبقـائهـا على

rستوى النوعي وكذا تجديدهاHا
Xالخـــارجــيــ XـــدرّســHتــعـــريف مــعـــايــيـــر انــتـــقــاء ا -

rحسب احتياجات التكوين الأولي
- وضع مـنـظــومـة تــقـيـيم أعــمـال الــتـكـوينr والــسـهـر

rعلى ترقيتها
- مــــتـــابــــعـــة مــــنــــتـــوج الــــتـــكــــوين الأولي والــــتــــكـــوين

rتواصلHا
- تــقـيـيـم مـجـمــوع الـنـشــاطـات اHــنـوطـة بــهـاr وإعـداد

.Xحصيلة سنوية مصحوبة باقتراح إجراءات التحس
ج - اHـديــريـة الــفـرعـيــة لـتــثـمـX الــكـفـاءاتج - اHـديــريـة الــفـرعـيــة لـتــثـمـX الــكـفـاءاتr وتـكـلف

على الخصوصr �ا يأتي : 
- تعريف القواعد واHـعايير اHتعلقة بتنظيم العمل
وتـســيـيــر الـتــعـداد واHــهن الجــمـركــيـة والــكـفــاءات وتـقــيـيم

rفعاليتها ونجاعتها
- إنجــاز بــطـــاقــيــات مـــنــاصب الـــعــمل والــســـهــر عــلى

rتحيينها الدوري
- تـــــعــــريـف اHــــســـــارات اHــــهـــــنــــيـــــة وتحــــديـــــد شــــروط

rناصب والوظائف العليا لإدارة الجماركHالالتحاق با
rوضع نظام التحفيز والسهر على تطبيقه -

rــــهن الجـــمــــركـــيـــةHضـــمــــان تـــســــيـــيـــر الــــكـــفـــاءات وا -
rوالسهر على تثمينها

- تــقـيـيـم مـجـمــوع الـنـشــاطـات اHــنـوطـة بــهـاr وإعـداد
.Xحصيلة سنوية مصحوبة باقتراح إجراءات التحس

د - اHـديـريـة الـفرعـيـة لـلنـشـاط الاجـتـماعيد - اHـديـريـة الـفرعـيـة لـلنـشـاط الاجـتـماعيr وتـكلف
على الخصوصr �ا يأتي : 

- ضــــمـــــان تــــنــــســــيق الــــنـــــشــــاطــــات ذات الــــصــــلــــة مع
rصناديق الضمان الاجتماعي والتقاعد



19 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 13 29 جمادى الأولى عام  جمادى الأولى عام  1438 هـ هـ
26  فبراير سنة  فبراير سنة 2017 م

- ترقية طب ونظـافة العملr وتنسيق نشاط أطباء
rالإدارة

- اقـــتــراح كل إجـــراء من طـــبــيـــعـــته تحــســـX ظــروف
rمعيشة موظفي الجمارك وعملهم

- تــأطــيــر الخــدمـات الاجــتــمــاعــيــة Hــســتـخــدمي إدارة
الجـمـارك وحـسب الحـالةr مـتـابـعـة وتـنـسـيق سـيـرهـا طـبـقا

rعمول بهماHللتشريع والتنظيم ا
- تـــنــظــيم وتـــنــســيق حـــاجــات الــنــشـــاط الاجــتــمــاعي
rلـــصــــالح أعـــــوان الجــــمـــــارك وذوي حـــقــــوقـــهم والــــيـــتـــامى
واHـــشـــاركــة فــــي الــنـــشـــاط الـــصــحـي خــصـــوصـــا بـــوســائل
مــــراكـــز الــــصــــحـــة الاجــــتــــمـــاعــــيـــة لإدارة الجــــمــــارك طـــبــــقـــا

r عمول بهماHللتشريع والتنظيم ا
- دراســـة وتـــقـــد¨ واقـــتـــراح كـل تـــدبـــيـــر تـــنـــظـــيـــمي

rساعدة وإسعاف مستخدمي الجمارك ذوي الحاجةH
- تـــنــــظـــيم وتــــنـــشــــيط ومـــراقــــبـــة مــــراكـــز الـــثــــقـــافـــة
والــــنـــوادي وروضـــات الأطـــفـــال اHـــوضــــوعـــة تحت تـــصـــرف

rإدارة الجمارك
- تــقـيـيـم مـجـمــوع الـنـشــاطـات اHــنـوطـة بــهـاr وإعـداد

.Xحصيلة سنوية مصحوبة باقتراح إجراءات التحس

13 : مـــديـــريــــة إدارة الـــوســـائل : مـــديـــريــــة إدارة الـــوســـائلr وتــــكـــلـف عـــلى اHــاداHــادّة  
الخصوصr �ا يأتي : 

- اقـتـراح الـنـصـوص الـتـنـظـيـمـيـة الخـاصـة بـتـسـيـيـر
الـوسائل اHـاليـة والوسـائل اHـادية بـكل أنواعـهاr وإخـضاع
مــشـــاريــعــهــا Hـــديــريــة الــعـــصــرنــة والاســتـــشــراف لــضــمــان

rانسجامها
- الــــســـهــــر عـــلـى تـــطــــبــــيق الــــقـــواعــــد الـــتــــشــــريـــعــــيـــة
والــتـنـظـيــمـيـة اHـتــعـلـقـة بــتـسـيـيــر الـوسـائل اHــالـيـة وتـلك
اHـتـعـلـقــة بـالـوسـائل اHــاديـة والأملاك الـعـقــاريـة المخـصـصـة

rلإدارة الجمارك
- الـسـهـر عـلى تـنـفـيـذ الـتـشـريع والـتـنـظـيـم اHـعـمول
بــهــمـا اHــتــعـلــقــX بـتــنــفـيــذ نــفـقــات الــتـســيــيـر والــتــجـهــيـز

rنقولة والعقارية لإدارة الجماركHوتسييرالأملاك ا
- الـــــقــــيـــــامr بــــالـــــتــــعـــــاون مع جـــــمــــيـع مــــصـــــالح إدارة
الجــمـــاركr بـــالــدراســـة والــبـــرمـــجــة الـــســنـــويـــة واHــتـــعــددة
الــسـنـوات لاحـتــيـاجـاتــهـا فـيــمـا يـخص إنجــاز و/أو اقـتـنـاء
الـــهــــيــــاكل  الــــقــــاعـــديــــة الإداريــــة والـــســــكــــنـــات الإلــــزامــــيـــة
والـوظيفـية والتـجهـيزات الاجتـماعيـة اHهـنيةr وتـزويدها

rبالتجهيزات ووسائل العمل بكل أنواعها
- اHتابعة اHنـتظمة لرخص البرامج اHسجلة لفائدة

rوالسهر على إنجازها rإدارة الجمارك

- ضـــــــــمــــــــــان تـــــــــزويــــــــــد مـــــــــصــــــــــالـح إدارة الجـــــــــمـــــــــارك
بالـتجهيزات الخـاصةr وضمان تسيـيرها ومتابعـتها طبقا

rعمول بهماHللتشريع والتنظيم ا
- ضـمــان تـزويــد مـصــالح إدارة الجـمــارك بـالــوسـائل

 rادية والتأكد من استعمالها العقلاني وصيانتهاHا
- مــتــابــعــة تــســيــيــر الــهــيــاكل الــقــاعــديــة والــثــكــنـات
والــتـــجــهــيــزات والــوســـائل من طــرف اHــصـــالح الخــارجــيــة

rلإدارة الجمارك
- إعــــداد مــــشــــاريع الإجــــراءات الخــــاصــــة بــــتــــســــيــــيــــر
الوسائل اHـالية والـهياكـل القاعـدية والتـجهيـزات الخاصة
وكـل أنــــــواع الــــــوســـــائـل وفــــــقــــــا Hــــــرجع مــــــقــــــايــــــيـس إعـــــداد
الإجــراءاتr وإخـضـاعـهـا Hــديـريـة الـعـصــرنـة والاسـتـشـراف

من أجل ضمان الانسجام.

وتشتمل على أربع (4) مديريات فرعية : 

أ - اHديريـة الفـرعيـة للمـيزانـية والمحـاسبةأ - اHديريـة الفـرعيـة للمـيزانـية والمحـاسبةr وتـكلف
على الخصوصr �ا يأتي : 

- إعـــداد تــــوقـــعـــات اHـــيـــزانـــيـــة لــــلـــمـــديـــريـــة الـــعـــامـــة
rللجمارك ومصالحها الخارجية

- الــقــيـــام بــتــقـــيــيم وتــســـجــيل رخص الـــبــرامج لــدى
rاليةHكلفة باHالوزارة ا

- تـســيـيــر مـيــزانـيــتي الـتــسـيــيـر والــتـجــهـيـز لإدارة
rالجمارك

- الـشـروع في عـمـليـات الالـتـزام والـتـصـفـيـة والأمر
rديرية العامة للجماركHأو الإذن بدفع نفقات ا

- الـقيام بالأمـر بالدفع لاعتـمادات التسـيير والدفع
المخـصـصة لـلآمرين بـالـصرف الـثـانويـrX وضمـان مـتابـعة

rفوضةHومراقبة تسيير الاعتمادات ا
rيزانيةHالسهر على ترشيد صرف ا -

- إعـداد الوضـعـيـات الـدورية لاسـتـهلاك الاعـتـمادات
rسجلة في ميزانيتي التسيير والتجهيزHا

rتقرير الحساب الإداري للآمر بالصرف الرئيسي -
rXوالسهر على إعداد حساب الآمرين بالصرف الثانوي

- تــقـيـيـم مـجـمــوع الـنـشــاطـات اHــنـوطـة بــهـاr وإعـداد
.Xحصيلة سنوية مصحوبة باقتراح إجراءات التحس

ب - اHــــديـــــريـــــة الــــفـــــرعـــــيــــة لـــــلــــهـــــيـــــاكل الـــــقــــاعـــــديــــةب - اHــــديـــــريـــــة الــــفـــــرعـــــيــــة لـــــلــــهـــــيـــــاكل الـــــقــــاعـــــديــــة
والصفقاتوالصفقاتr وتكلف  على الخصوصr �ا يأتي : 

- تـــنــفـــيــذ الإجــراءات الـــتــشـــريــعــيـــة والــتـــنــظــيـــمــيــة
اHــتــعــلــقــة بــالـصــفــقــات الــعــمــومــيـةr وتــســيــيــر الــصــفــقـات

rبرمة من طرف إدارة الجماركHا



29 جمادى الأولى عام  جمادى الأولى عام  1438 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 2013
26  فبراير سنة  فبراير سنة 2017 م

- تـمــثـيل اHــديـريــة الــعـامــة لـلــجـمــارك لـدى الــلـجــنـة
rالوزارية واللجنة الوطنية للصفقات

- إعـداد دفـاتـر الأعـبـاء اHـتــعـلـقـة بـالـهـيـاكل الـقـاعـديـة
rعمول بهماHطبقا للتشريع والتنظيم ا

- اHـــشـــاركــة فـي تــقـــيــيـم احــتـــيــاجـــات مـــصــالح إدارة
rالجمارك فيما يخص الهياكل القاعدية

-  تـــقـــريـــر وتـــصـــمـــيم بـــرنـــامج وطـــنـي لـــبـــنــاء و/أو
rاقتناء الهياكل القاعدية

-  تــسـيـيـر بـرامج إنجـازالـهـيــاكل الـقـاعـديـة واقـتـنـاء
rالتجهيزات

- ضـمان تـسـييـر الأملاك الـعقـاريـة للإدارة اHركـزية
لـــلـــمـــديــــريـــة الـــعـــامـــة لــــلـــجـــمـــارك وتـــلـك اHـــوضـــوعـــة تحت

rوضمان صيانتها rتصرفها
- تــقـيـيـم مـجـمــوع الـنـشــاطـات اHــنـوطـة بــهـاr وإعـداد

.Xحصيلة سنوية مصحوبة باقتراح إجراءات التحس

ج - اHـديرية الفـرعية  لـلتجهـيزات الخاصةج - اHـديرية الفـرعية  لـلتجهـيزات الخاصةr وتكلف
على الخصوصr �ا يأتي : 

- تـركيز وتحديـد احتياجـات اHصالح الخارجـية غير
rمركزة بالتجهيزات الخاصةHا

- إعـداد بـرنــامج سـنـوي لــتـزويـد اHـصــالح الخـارجـيـة
rللجمارك بالتجهيزات الخاصة

- ضـــــــــمــــــــــان تـــــــــزويــــــــــد مـــــــــصــــــــــالـح إدارة الجـــــــــمـــــــــارك
rركزيةHقتناة من طرف الإدارة اHبالتجهيزات الخاصة ا

- الــسـهـر عـلى إحـداث الـتـجـانـس وعـقـلـنـة اسـتـعـمـال
rالوسائل الخاصة

- إعداد دفـاتر الأعباء اHـتعلـقة بالـتجهـيزات الخاصة
rعمول بهماHطبقا للتشريع والتنظيم ا

- تــقـيـيـم مـجـمــوع الـنـشــاطـات اHــنـوطـة بــهـاr وإعـداد
.Xحصيلة سنوية مصحوبة باقتراح إجراءات التحس

د - اHديـرية الـفرعـيـة للـوسائل اHـاديةد - اHديـرية الـفرعـيـة للـوسائل اHـاديةr وتـكلف على
الخصوصr �ا يأتي : 

- اHـــشـــاركــة فـي تــقـــيــيـم احــتـــيــاجـــات مـــصــالح إدارة
rاديةHالجمارك فيما يخص الوسائل ا

- ضمـان تسـيير الـوسائـل الضـرورية لـسير الإدارة
rركزيةHا

rعدات والتجهيزاتHصالح باHضمان تزويد ا -
- الـسـهر عـلـى احـتـرام قواعـد الـنـظـافـة وأمن الـعـمل

rركزيةHفي مقرات مصالح الإدارة ا

- مـــسك جـــرد الـــوســـائل اHـــاديـــة المخـــصـــصـــة لمخـــتـــلف
مصالح إدارة الجمارك طبـقا للتشريع والـتنظيم اHعمول

rبهما
- ضــمـان تــســيـيــر مــطـبــعـة الجــمــاركr بـالــتــعـاون مع

rالهياكل الأخرى
- تــقـيـيـم مـجـمــوع الـنـشــاطـات اHــنـوطـة بــهـاr وإعـداد

.Xحصيلة سنوية مصحوبة باقتراح إجراءات التحس

14 : : يـحـدد التـنـظـيم الداخـلي للإدارة اHـركـزية اHاداHادةّ ة 
لـلـمديـريـة الـعـامـة لـلجـمـارك في مـكـاتبr بـقـرار مـشـترك

بX وزير اHالية والسلطة اHكلفة بالوظيفة العمومية.

اHـاداHـادّة  15 : : تــلـغــى أحـكــــام اHـرســوم الـتـنــفـيـذي رقم
08 - 63 اHـؤرخ في 17 صـفـر عام 1429 اHـوافق 24 فـبـراير

سـنة 2008 واHـتـضـمن تـنظـيم الإدارة اHـركـزيـة لـلـمـديـرية
العامة للجمارك.

اHـــــاداHـــــادّة  16 :  : يـــــنــــــشــــــر هـــــذا اHــــــرســــــوم في الجــــــريـــــدة
الرّسميّة للجمهوريّة الجزائريةّ الدّ�قراطيّة الشّعبيّة.

حـــــرر بـــــالجـــــزائـــــر في 23 جـــــمــــــادى الأولى عـــــام 1438
اHوافق 20 فبراير سنة 2017.

عبد اHالك سلالعبد اHالك سلال
ـــــــــــــــــــــــــــ★ـــــــــــــــــــــــــــ

مـرسـوم تـنـفيـذي رقم مـرسـوم تـنـفيـذي رقم 17-91 مـؤرخ في  مـؤرخ في 23 جـمادى الأولى جـمادى الأولى
يــتــضـمن  rيــتــضـمن r2017 ــوافق 20 فــبــرايــر ســنـة  فــبــرايــر ســنـةHــوافق  اH1438 ا عـام عـام 

تنظيم اHفتشية العامة Hصالح الجمارك وسيرها.تنظيم اHفتشية العامة Hصالح الجمارك وسيرها.
ـــــــــــــــــــــــــــ

rإنّ الوزير الأول
rاليةHبناء على تقرير وزير ا -

- وبـناء على الـدستـورr لا سيمـا اHادتان 99-4 و143
r(الفقرة 2) منه

- و�ــــقـــــتــــضى الـــــقــــانــــون رقم 79-07 اHــــؤرخ في 26
شعـبان عام 1399 اHوافق 21 يولـيو سنة 1979 واHـتضمن

rتممHعدل واHا rقانون الجمارك
- و�ــــقـــــتــــضى الـــــقــــانــــون رقم 90-21 اHــــؤرخ في 24
مــحــرم عــام 1411 اHــوافق 15 غــشت ســنــة 1990 واHــتــعــلق

rتممHعدل واHا rبالمحاسبة العمومية
- و�ــقــتــضى الأمــر رقم 95-20 اHــؤرخ في 19 صــفــر
عـام 1416 اHـوافق 17 يـولـيـو سـنـة 1995 واHـتـعـلق �ـجـلس

rتممHعدل واHا rالمحاسبة



21 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 13 29 جمادى الأولى عام  جمادى الأولى عام  1438 هـ هـ
26  فبراير سنة  فبراير سنة 2017 م

- و�قـتـضى اHـرسـوم الـرئـاسي رقم 15-125 اHـؤرخ
فـي 25 رجـب عـــــــام 1436 اHــــــــوافق 14 مـــــــايـــــــو ســـــــنــــــة 2015

rعدّلHا rأعضاء الحكومة Xتضمن تعيHوا
- و�ـقتـضى اHرسوم الـتنـفيذي رقم 90-188 اHؤرخ
في أوّل ذي الحـجة عام 1410 اHـوافق 23 يونـيو سـنة 1990
الــــذي يــــحـــــدد هــــيــــاكـل الإدارة اHــــركــــزيــــة وأجــــهـــــزتــــهــــا في

rالوزارات
- و�ـقتـضى اHرسوم الـتنـفيذي رقم 90-226 اHؤرخ
في 3 مـحـرم عام 1411 اHـوافق 25 يـولـيـو سـنة 1990 الـذي
يــحـدد حــقـوق الــعــمـال الــذين �ـارســون وظــائف عـلــيـا في

rتممHعدل واHا rالدولة وواجباتهم
- و�ـقتـضى اHرسوم الـتنـفيذي رقم 90-227 اHؤرخ
في 3 مـحرم عام 1411 اHوافق 25  يولـيو سـنة 1990 الذي
يـحـدد قائـمـة الـوظائف الـعـلـيـا في الدولـة بـعـنوان الإدارة

rتممHعدل واHا rؤسسات والهيئات العموميةHوا
- و�ـقتـضى اHرسوم الـتنـفيذي رقم 90-228 اHؤرخ
في 3 مـحـرم عام 1411 اHـوافق 25 يـولـيـو سـنة 1990 الـذي
يــحــدد كــيــفــيــة مــنح اHــرتــبــات الــتي تــطــبق عــلى الــعــمــال
rتممHعدل واHا rالذين �ارسون وظائف عليا في الدولة
- و�ـقـتـضى اHـرسوم الـتـنـفـيذي رقم 91-195 مـكرر
اHــؤرخ في 18 ذي الــقـــعــدة عــام 1411 اHــوافق أول يـــونــيــو
سـنـة 1991 واHــتـضــمن إحــداث اHـفــتـشــيـة الــعــامـة Hــصـالح
الجـمــارك وتـنـظـيــمـهـا وسـيــرهـاr اHـعـدل واHـتــممr لا سـيـمـا

rادة الأولى منهHا
- و�ـقـتـضى اHـرسـوم الـتـنفـيـذي رقم 95-54 اHـؤرخ
في 15 رمــضــان عـام 1415 اHـوافق 15 فــبـرايــر ســنـة 1995

rاليةHالذي يحدد صلاحيات وزير ا
- و�ــــقــــتــــضى اHـــــرســــوم الــــتــــنــــفــــيــــذي رقم 07 -364
اHـــــــــــؤرخ فـي 18 ذي الـــــــــــقـــــــــــعـــــــــــدة عـــــــــــام 1428 اHـــــــــــوافـق 28
نـوفــمــبـرســنـة 2007 واHــتــضـمن تــنــظـيـم الإدارة اHـركــزيـة

rتممHعدل واHا rاليةHفي وزارة ا
- و�ـقـتـضى اHـرسـوم الـتـنفـيـذي رقم 08-64 اHـؤرخ
في 17 صـفر عام 1429 اHوافق 24 فبـراير سنة 2008 الذي

rفتشية العامة للجمارك وصلاحياتهاHيحدد تنظيم ا
- و�ـقـتـضى اHـرسـوم الـتـنفـيـذي رقم 17-90 اHـؤرخ
في 23 جــمـادى الأولى عـام 1438 اHـوافق 20 فــبـرايــر ســنـة
2017 واHتضمن تنظيم الإدارة اHركزية للمديرية العامة

rللجمارك

يرسم ما يأتي : يرسم ما يأتي : 

rـفـتـشـيـة الـعـامـة لـلـجـماركHـادّة الأولى :ة الأولى :  تـعـوض اHـاداHا
المحــدثـة �ــوجب اHـرســوم الـتــنـفــيــذي رقــم 91-195 مـكـرر
اHـؤرخ فــي 18 ذي الـقــعــدة عـام 1411 اHـوافق أول يــونــيـو

ســنــة r1991 اHــعــدل واHـــتــمم واHــذكــور أعلاهr بـــاHــفــتــشــيــة
الـعـامـة Hـصـالح الجـمـارك الـتـي يـحـدد تـنـظـيـمـهـا وسـيـرهـا

�وجب أحكام هذا اHرسوم.

اHـاداHـادةّ ة 2 : : يــديـر اHــفــتـشــيـة الــعـامــة Hــصـالح الجــمـارك
.Xمفتش عام ويساعده خمسة (5) مفتش

يــســاعــد كل مـن اHــفــتــشــrX مــكــلــفــان (2) بــالـــتــدقــيق
والتفتيش.

يـــســـاعـــد كل من اHـــكـــلـــفـــX بـــالـــتــدقـــيـق والـــتــفـــتـــيش
فاحصون للتسيير ومدققون.

اHـاداHـادّة ة 3 : : تــكـلف اHـفــتـشـيـة الــعـامـة Hــصـالح الجـمـارك
على الخصوصr �ا يأتي : 

- فــحص مـــشــروعــيـــة ومــطــابـــقــة أعــمـــال الــتــســـيــيــر
اHـــوكــلــة لــلــمــصــالح اHـــركــزيــة واHــصــالح الخــارجــيــة لإدارة

rالجمارك للمعايير القانونية والتنظيمية
- القيام بالـرقابة والتحقيق والتفتيش في شروط
تنظـيم  مصالح الجـمارك وسـيرها ونـوعية تـنفيـذ الخدمة
rوسيرتهم عند القيام بأداء وظائفهم XوظفHمن طرف ا

- إنجاز مـهام تـدقيق مصـالح الجمـارك والسـهر على
rرقابة الفعالية والفاعلية والانسجام

- تأطير وظيـفة التدقيق على مستوى اHصالح غير
rمركزة لإدارة الجماركHا

- اHــشــاركــة مـع الأجــهــزة الأخــرى لــلــرقــابــة الــتــابــعــة
لــوزارة اHـالــيـة في مــهـام الــرقـابــة والــتـفــتـيش اHــشـتــركـة

rوالمحتملة
- السـهر عـلى احتـرام قواعـد أخلاق اHهـنة من طرف

rمستخدمي الجمارك
- اHـسـاعـدة في إعـداد الإجـراءات الـتـقـنـيـة والإداريـة

الجمركية وتبسيطها.

�ــكن أن يــكــلف اHــديــر الــعـام لــلــجــمــارك اHــفــتــشــيـة
الــعــامــة Hــصــالح الجــمــارك بــالــقــيــام بــأي تحــقــيق ضــروري

نظرا لوضعية خاصة.

اHاداHادةّ ة 4 :  : يكلف اHفتش العام للجمارك �ا يأتي : 
rوتنسيقه ومراقبته rXفتشHتنشيط  نشاط ا -

- إعــداد الــبــرنــامج الــســنــوي لــلــتــفـتــيـش والـتــدقــيق
rدير العام للجمارك للتصديق عليهHوإرساله إلى ا

- إعـــــداد دلــــــيل إجــــــراءات الـــــتــــــفـــــتــــــيش والــــــرقـــــابـــــة
والـتـدقـيق لـلـمـفـتـشـيـة الـعـامـة Hـصـالح الجـمـاركr والـسـهر

rعلى تحيينه



29 جمادى الأولى عام  جمادى الأولى عام  1438 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 2213
26  فبراير سنة  فبراير سنة 2017 م

rإعـداد خريـطـة المخاطـر ومـيثـاق ومراجـع التـدقيق -
rوالسهر على تحيينها

rالسهر على احترام الإجراء الحضوري -

- اســـتـــغـلال تـــقـــاريـــر مـــهـــام الـــتـــفـــتـــيش والـــتـــدقـــيق
واقـــتـــراح  كل الـــتـــدابـــيــر الـــرامـــيـــة إلى تحـــســـX تـــنــظـــيم
rدير العام للجماركHعلى ا rمصالح الجمارك وتسييرها

- تـقد¨ عرض حال للـمدير العـام للجمـارك بانتظام
حــول مــهــام الــرقــابــة والــتــفــتــيش والــتــحــقــيق والــتــدقــيق

اHنجزةr وإعداد حصيلة سنوية بذلك.

اHاداHادةّ ة 5 :  : يكلف اHفتشون �ا يأتي : 

- تأطـيـر مـهـام الـرقـابـة والـتـدقـيق اHـنـفذة فـي إطار
rوالإشراف عليها ومتابعتها rالبرنامج أو خارجه

- الـــتــصـــديق عــلـى اHــذكــرات اHـــنــهـــجــيــة لـــعــمـــلــيــات
الـــرقـــابـــة والـــتـــحـــقـــيـــقـــات والـــتـــفـــتـــيش والـــتـــدقـــيـق وكــذا

rالتقارير التي تعرض عليهم

- ضــمــان مــتــابـعــة ســيــر الإجــراء الحــضــوري الـذي ¥
rالشروع فيه بعد تبليغ التقارير

- الـــســهـــر عــلـى جــودة أعـــمــال الـــتــفـــتـــيش والــرقـــابــة
rوالتحقيق والتدقيق

- اقــــتـــراح تــــســـجــــيل مــــهــــام الـــرقــــابــــة والـــتــــفــــتـــيش
والـتـحـقـيق والـتـدقــيق في الـبـرنـامج الـســنـوي لـلـتـفـتـيش

rصالح الجماركH والتدقيق للمفتشية العامة

- اقــــتـــــراح كل إجــــراء مـن شــــأنـه تحــــســــX فـــــعــــالــــيــــة
�ــارســـة الــرقــابـــة اHــنــوطـــة بــاHــفـــتــشــيـــة الــعــامـــة Hــصــالح

rالجمارك

- الــســهـــر عــلى تــطـــبــيق الـــقــواعــد الــعـــامــة لــتـــنــفــيــذ
الرقابة من اHفتشية العامة Hصالح الجمارك.

اHــــاداHــــادّة ة 6 : : يـــقــــوم اHــــكـــلـف بــــالـــتــــدقــــيق والــــتــــفـــتــــيش
بــتــحــضــيــر وتــنــظــيم وحــراســة وإدارة عــمــلــيــات الــرقــابـة
والـــتـــفــتـــيش والـــتــحـــقـــيق والــتـــدقـــيق اHـــكــلف بـــهـــاr حــتى

نهايتها.

يــكـــلف اHــكـــلف بــالــتـــدقــيق والـــتــفــتــيـش في مــيــدان
التفتيشr على الخصوصr �ا يأتي : 

- ضــــمــــان تحـــــضــــيــــر أعــــمــــال فــــاحــــصي الــــتــــســــيــــيــــر
rوتنظيمها وتنسيقها

- إعداد مـذكرات مـنهـجيـة لتـنفـيذ عـملـيات الـرقابة
rالاعتبار Xمع أخذ الأهداف المحددة بع

- تـقـد¨ اقـتراحـات تـتـعلق بـاHـضـمون واHـدة ونـقاط
rالتدخل

- مـــعـــايـــنـــة الـــوقـــائـع وطـــلب وضع حـــيـّـــز الـــتـــنـــفـــيـــذ
الإجــراءات الـتـحـفظـيـــة اHـنصـوص عـلـيـها فـــي الـتـنـظيم

rعند الاقتضاء rعمول بهHا
- تـقـديـر صحـة اHـعـايـنات واHلاحـظـات اHـرفـوعة من

rهمةHأجل إعداد تقرير ا
- تحـليل واسـتغلال أجوبـة اHسـيرين في إطار وضع

rالإجراء الحضوري حيّز التنفيذ 
- السـهر على احتـرام القواعـد العامة لـتنفـيذ رقابة

rصالح الجماركH فتشية العامةHا
rإعداد مذكرات تقديرية تخص فاحصي التسيير -
- اHـشـاركة فـي إعداد الـبـرنـامج الـسـنوي لـلـتـفـتيش

والتدقيق وانتقاء الهيئات التي يتم مراقبتها.
يــكـــلف اHــكـــلف بــالــتـــدقــيق والـــتــفــتــيـش في مــيــدان

التدقيق على الخصوصr �ا يأتي : 
rتقييم منظومات الرقابة الداخلية -

rتنشيط فرقة التدقيق -
- تحــديــد أهـداف مــهــام الـتــدقــيق وتحــضـيــر بــرنـامج

rعمل وعرضه على رئيسه السلمّي للموافقة عليه
- الإشـراف على  تحـريـر تقـاريـر التـدقـيق وتحضـير

rخلاصة بذلك
- تحضـير تقـرير دقيق ومـنتظم لحـالات تقدم اHـهمة

rوإرساله إلى رئيسه السلمّي
- تــبــلــيغ الــرئـيـس الـســلـّـمي بــاHــعــلـومــات الحــســاسـة
اHــكــتــشــفــة خلال مــهــمــة الــتــدقــيقr وحــالات الاشــتــبــاه في
rالغش وكل معلومة مرتبطة بتعرض الفوج لخطر كبير

.XدققHإعداد مذكرات تقديرية تخص ا -
اHاداHادّة ة 7 : : �ارس اHـكلـفون بالـتدقـيق والتـفتيش حق
اHـراجـعة عـلى مـجـمـوع العـمـلـيات الـتي يـقـوم بهـا قـابـضو

الجمارك.

وتطـبق مـراجـعة المحـاسـبـة هذه عـلى الخـصـوصr على
ما يأتي : 

XـــــفــــــوضـــــHقـــــابــــــضـي الجـــــمــــــارك ومـــــنــــــدوبــــــيـــــهـم ا -
rومرؤوسيهم

- كل عــون يــقــوم بــتــداول الأمـوال الــعــمــومــيـة الــتي
rيعود تسييرها لإدارة الجمارك

- كل عـون مـكـلف �ـسك المحـاسـبة اHـاديـة أو تـسـيـير
المخزونات.



23 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 13 29 جمادى الأولى عام  جمادى الأولى عام  1438 هـ هـ
26  فبراير سنة  فبراير سنة 2017 م

اHــاداHــادّة ة 8 : : يــكـــلف فــاحـص الــتــســـيــيــر بـــالــقــيـــام �ــهــام
الــــرقــــابـــة والــــتــــفــــتــــيش والــــتــــحــــري الــــتي تــــخـص صــــحـــة
الإجــــراءات واحــــتــــرام قـــــواعــــد الأخلاقـــــيــــات والآداب عــــلى

مستوى مصالح الجمارك.

اHــــاداHــــادةّ ة 9 : : يــــكــــلف اHــــدقـق بـــقــــيــــادة مــــهــــام الـــتــــدقــــيق
والـتــشـخــيص وإجــراء الخـبــرة عـلـى الإجـراءات الجــمـركــيـة
وتـــقـــد¨ كل اقـــتـــراح يـــرمي إلـى تحـــســـX تـــنــظـــيـم وســـيــر

اHنظومة التنظيمية والإجرائية لإدارة الجمارك.

10 : : تحــــدد عـــمـــلـــيـــات الــــتـــفـــتـــيـش والـــتـــدقـــيق اHــاداHــادّة ة 
لـلــمـفـتـشــيـة الـعـامـة Hــصـالح الجـمـارك فـي بـرنـامج سـنـوي
يــعــده اHــفـتـش الــعـام وفــقــا لأهــداف مــحــددة وتــعـرض عــلى
اHـــديـــر الــعـــام لـــلــجـــمـــارك خلال الـــشـــهــريـن الأخــيـــرين من

السنة اHنصرمة للموافقة عليه.

غــــيـــر أنـهr �ـــكن الــــتـــدخـل خـــارج الـــبــــرنـــامـجr �ـــهـــام
التـفـتيش والـتـحقـيق والـرقابـةr بـناء عـلى تـعلـيـمة اHـدير

العام للجمارك.

 �ـكن اHـفـتــشـيـة الـعـامـة Hـصـالح الجـمـاركr في إطـار
�ــارســة مــهـامــهــاr أن تــطــلب اHــسـاهــمــة الــظــرفــيـة من أي

موظف في إدارة الجمارك.

اHاداHادةّ ة 11 : : يلزم مـستـخدمو اHـفتـشية الـعامـة Hصالح
الجمارك طبقـا للتشريع اHعمول بهr بواجب السر اHهني
وعــدم إفــشـاء اHــعــلــومــات وكــشف الــوثــائـق الـتـي اطــلــعـوا

عليها أثناء �ارسة مهامهم.

اHــاداHــادةّ ة 12 : : تـــتــوج كل مـــهـــمــة تـــفــتـــيش أو تحـــقــيق أو
رقابة أو تدقيق بتقرير.

تــتم مـهــام اHـفــتـشــيـة الــعـامــة Hـصــالح الجـمــارك بـنـاء
على الوثائق وفي عX اHكان.

اHـاداHـادّة ة 13 : : يـتـعــX عـلى مـســؤولي اHـصـالـح الـتي تـتم
مـراقبتها تـوفير ظروف العـمل اللازمة Hوظفي اHـفتشية

العامة Hصالح الجمارك  لتأدية مهمتهم.

اHاداHادّة ة 14 : : من أجل السماح Hـوظفي اHفتشـية العامة
Hـصالح الجـمـارك بـتأديـة مـهـامهمr يـلـزم مـسؤولـو اHـصالح

التي تتم مراقبتهاr �ا يأتي : 

- أن يـــقـــدمــوا لـــلـــمـــفـــتــشـــX واHـــكـــلــفـــX بـــالـــتــدقـــيق
والــــتــــفــــتــــيش  الأمــــوال والــــقــــيم الــــتـي يــــحــــوزونــــهـــاr وأن
يـطــلـعـوهم عـلـى جـمـيع الـدفــاتـر أو الأوراق أو الـوثـائق أو

rرتبطة بهاHالإثباتات ا

- أن يجـيبوا دون تـأخيـر على طلـبات الاسـتعلامات
اHــــقــــدمــــة من أجل حــــاجــــيــــات الـــرقــــابــــة أو الــــتــــحـــقــــيق أو

rالتفتيش أو التدقيق

لا �ـكـن الأعـوان مــســؤولي اHــصــالح  الــتي تــراقــبــهـا
اHـــفـــتــشـــيـــة الــعـــامـــة Hــصـــالح الجـــمـــاركr أن يــتـــهـــربــوا من
الـتـزامـاتـهم اHـنـصـوص عــلـيـهـا في الـفـقـرة الأولى من هـذه
اHــــادةr �ـــعـــارضــــتـــهم اHــــفـــتـــشــــX واHـــكـــلــــفـــX بـــالــــتـــدقـــيق
والــتـــفــتــيـش بــحـــجــة احــتـــرامــهـم الــســلـّم الإداري أو الــســر
اHـهــني أو كــذا الـطـابـع الـسـري لــلـوثــائق اHـطــلـوب الاطلاع

عليها أو العمليات اHطلوب مراقبتها.

اHـاداHـادّة ة 15 : : يــجب أن يـكـون كل رفض لــطـلـبـات تـقـد¨
الـــوثــائـق أو اHــعـــلــومـــات اHــنـــصــوص عـــلـــيــهـــا في اHــادة 14
أعلاهr مـحل إعذار يرفع إلى عـلم اHسؤول الـسلّمـي للعون

اHعني.

وبـعد إعـذار دون جـدوى في مـهـلة الـثـمـانـية (8) أيـام
الـتي تـلـي الإعـذارr يـحــرراHـكـلف بــالـتـدقــيق  والـتــفـتـيش
مـحــضـر قـصــور في حق الــعـون اHــعـني ويــرفـعه �ــراسـلـة

إلى الهيئة المخول لها سلطة التأديب.

اHـــــاداHـــــادّة ة 16 : : عـــــنـــــدمــــــا يـــــعـــــاين اHــــــكـــــلف بـــــالــــــتـــــدقـــــيق
والــتــفـتــيـش نـقــائـص أو تـأخــرات مــعــتــبــرة في مــحــاســبـة
مصلحة تمت مـراقبتهاr فإنهّ �كنه أمر المحاسبX القيام
بأعمال الضبط أو إعادة الترتيب الفوري لهذه المحاسبة.

وفي حــالــة مــا إذا كــانـت المحــاســبــة غــيــر مــوجــودة أو
كانت تـتـمـيز بـالـتأخـر أو عـدم الانـتظـام بـحيـث يسـتـحيل
الـــقــــيـــام بـــأي فــــحص عــــاديr يـــحـــرر اHــــكـــلـف  بـــالـــتــــدقـــيق
والـتفـتيش مـحـضر قـصـور يرسـله إلى الـسلـطة الـسـلّمـية

للمحاسب وإلى اHدير العام للجمارك.

تـلـزم الـسـلـطـة الـسـلـّمـيــة بـاتـخـاذ كل الـتـدابـيـر الـتي
تمليها الحالة أو الظروف.

اHــــاداHــــادّة ة 17 : : فـي حـــالــــة مـــعــــايـــنــــة مـــخــــالــــفـــة لا تــــســـمح
بـــالإبـــقــــاء عـــلى المحـــاسـب  أو أحـــد الأعـــوان اHــــذكـــورين في
اHـادة 7 أعلاه فـي وظـيـفــتهr تـتــخـذ الــهـيــئـة المخــولـة ســلـطـة
التأديب فورا التدابير التحفظية التي تمليها الظروف.

اHـاداHـادّة ة 18 : : يــجب أن تـخـضـع اHـعـايــنـات اHـســجـلـة من
قـبل موظفي اHفتـشية العـامة Hصالح الجمـارك عند تأدية
rمــهــام الــرقــابــة أو الــتـــفــتــيش أو الــتــحـــقــيق أو الــتــدقــيق

للإجراء الحضوري.



29 جمادى الأولى عام  جمادى الأولى عام  1438 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 2413
26  فبراير سنة  فبراير سنة 2017 م

اHاداHادّة ة 19 :  : عنـد انتـهاء مهـام الرقـابة أو الـتفـتيش أو
الــتـــحـــقـــيق أو الـــتــدقـــيقr يـــحـــرر تــقـــريـــر أولي يـــتـــضــمن
اHـعاينات والانطـباعات حول تسـيير اHصـلحة التي تمت

مراقبتها.

ويـتـضــمن هـذا الـتـقــريـر اقـتـراحـات الــتـدابـيـر الـتي
من شــأنــهــا تحــسـX تــنــظــيم وســيــر اHــصــلــحـة الــتي تــمت

مراقبتها.

اHـــــاداHـــــادّة ة 20 : : من أجـل الـــــســـــمــــــاح بـــــتـــــنــــــفـــــيـــــذ الإجـــــراء
الحـــضـــوريr يــتـــعــX عـــلى مـــســؤولي اHـــصـــالح الــتـي تــمت
r(1) مــراقــبــتــهـــا أن يــجــيــبــوا في أجل أقــصــاه شــهــر واحــد
ابــــتـــــداء من تـــــاريخ تـــــبــــلـــــيغ الــــتـــــقــــريـــــر الأوليr عـــــلى كل
مـعــايــنــات وملاحــظــات اHــفـتــشــX واHــكــلـفــX بــالــتــفــتـيش
والـتـدقـيقr مـبـيـنـrX عـنـد الاقـتـضـاءr تـدابـيـر الـتـعـديل أو
التطهيـر أو كل القرارات الأخرى اHتـخذة التي لها علاقة

مباشرة بالوقائع اHلاحظة.

rعــنـد انــقــضــاء الأجل المحــدد في الــفـقــرة الأولى أعلاه
فـإن الــتــقـاريــر الأولــيـة الــتي بــقــيت دون إجـابــات تــصـبح

نهائية. 

اHـاداHـادّة ة 21 : : تـفــضي الإجـابــة عـلى الــتـقــريـر الأولي من
طـرف مـسـؤول اHصـلـحة الـتي تـمت مـراقـبتـهـاr إلى إعداد
تــقــريـر تــلــخـيــصي يــنـهـي الإجـراء الحــضــوري. ويـقــدم هـذا
الــتـقــريـر نــتـيـجــة الـتــقـارب بــX اHـعــايـنــات اHـضـمــنـة في
الـــتــقــريــر الأولـي وإجــابــة مــســـؤول اHــصــلــحـــة الــتي تــمت

مراقبتها.

يبلغ التقرير التلخيصي اHذكور في الفقرة الأولى
أعـلاه مـــرفــــقــــا بــــإجــــابـــة مــــســــؤول اHــــصــــلـــحــــة الــــتي تــــمت

مراقبتهاr  إلى اHدير العام للجمارك دون سواه.

اHـاداHـادّة ة 22 :  : تـعــد اHــفــتـشــيــة الـعــامــة Hـصــالح الجــمـارك
تـقريرا سـنويـا يبX حـصيلـة نشـاطاتهـاr وملـخصا عن كل
مـعــايـنـاتـهـا والإجـابــات اHـتـعـلـقـة بــهـاr وكـذلك الاقـتـراحـات
Xذات الـطابع الـعـام التـي تسـتـخلـصـها لـتـكيـيف أو تحـس

�ارسة النشاطات الخاضعة لرقابتهاr على الخصوص.

يـسلمّ الـتـقـرير الـسـنـوي إلى اHديـر الـعـام للـجـمارك
في غضـون الثلاثي الأول من الـسنـة اHوالـية لـسنـة إعداد

هذا التقرير.

اHاداHادّة ة 23 : : يعـX اHفـتش العـام واHفـتشـون واHكـلفون
rصالح الجماركH بـالتدقيق والتفـتيش للمفـتشية العـامة

�وجب مرسوم رئاسي.

وتنهى مهامهم حسب الأشكال نفسها.

XــــكــــلــــفــــHوا XــــفــــتــــشـــــHـــــفــــتش الـــــعــــام واHوظــــائف ا
بالتدقيق  والتفتيشr وظائف عليا في الدولة.

وتـصـنـف وتـدفع رواتـبـهـاr عـلـى الـتـرتـيبr اسـتـنـادا
إلى وظــيــفـة مــفــتش عــام في الــوزارةr ومــديـر في الإدارة

اHركزيةr ونائب مدير في الإدارة اHركزية.

XـدقـقـHـادّة ة 24 : : يـحـدد عــدد فـاحـصي الــتـسـيـيــر واHـاداHا
وكــذا شــروط تـعــيــيــنــهم وزيــاداتــهـم الاســتـدلالــيــة �ــوجب
قـــرار مـــشـــتـــرك بـــX وزيـــر اHـــالـــيــــة والـــســـلـــطـــة اHـــكـــلـــفـــة

بالوظيفة العمومية.

25 : : تــلــغــى أحــكــــام اHــرســوم الــتــنــفــيــذي رقم اHـاداHـادةّ ة 
08-64 اHـؤرخ في 17 صــفــر عـام 1429 اHـوافق 24 فــبــرايـر

سـنة 2008 الـذي يحـدد تنظـيم اHفـتشـية الـعامـة للـجمارك
وصلاحياتها.

اHاداHادةّ ة 26 :  : ينشر هـذا اHرسوم في الجريـدة الرّسميّة
للجمهوريّة الجزائريةّ الدّ�قراطيّة الشعّبيّة.

حـــــرر بـــــالجـــــزائـــــر في 23 جـــــمــــــادى الأولى عـــــام 1438
اHوافق 20 فبراير سنة 2017.

عبد اHالك سلالعبد اHالك سلال
ـــــــــــــــــــــــــــ★ـــــــــــــــــــــــــــ

مـرسـوم تـنـفيـذي رقم مـرسـوم تـنـفيـذي رقم 17-92 مـؤرخ في  مـؤرخ في 23 جـمادى الأولى جـمادى الأولى
يــتــضـمن  rيــتــضـمن r2017 ــوافق 20 فــبــرايــر ســنـة  فــبــرايــر ســنـةHــوافق اH1438  ا عـام عـام 
إحـــداث مــركـــز وطـــني للإشـــارة ونـــظـــام اHــعـــلـــومــاتإحـــداث مــركـــز وطـــني للإشـــارة ونـــظـــام اHــعـــلـــومــات

للجمارك وتنظيمه.للجمارك وتنظيمه.
ـــــــــــــــــــــــــــ

rإنّ الوزير الأول

rاليةHبناء على تقرير وزير ا -

- وبـنـاء على الـدسـتـورr لاسيـمـا اHـادتان 99-4 و143
r(الفقرة 2) منه

- و�قتـضى اHرسـوم الرئاسي رقم 15-125  اHؤرخ
فـي 25 رجـب عـــــــام 1436 اHــــــــوافق 14 مـــــــايـــــــو ســـــــنــــــة 2015

rعدلHا rأعضاء الحكومة Xتضمن تعيHوا

- و�ـقتـضى اHرسوم الـتنـفيذي رقم 90-226 اHؤرخ
في 3 مـحـرم عام 1411 اHـوافق 25 يـولـيـو سـنة 1990 الـذي
يــحـدد حــقـوق الــعــمـال الــذين �ـارســون وظــائف عـلــيـا في

rتمّمHعدلّ واHا rالدولة وواجباتهم



25 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 13 29 جمادى الأولى عام  جمادى الأولى عام  1438 هـ هـ
26  فبراير سنة  فبراير سنة 2017 م

- و�ـقتـضى اHرسوم الـتنـفيذي رقم 90-227 اHؤرخ
في 3 مـحـرم عام 1411 اHـوافق 25 يـولـيـو سـنة 1990 الـذي
يـحـدد قائـمـة الـوظائف الـعـلـيـا في الدولـة بـعـنوان الإدارة

rتمّمHعدلّ واHا rؤسسات والهيئات العموميةHوا

- و�ـقتـضى اHرسوم الـتنـفيذي رقم 90-228 اHؤرخ
في 3 مـحـرم عام 1411 اHـوافق 25 يـولـيـو سـنة 1990 الـذي
يــحــدد كــيــفــيــة مــنح اHــرتــبــات الــتي تــطــبق عــلى الــعــمــال
rتمّمHعدّل واHا rالذين �ارسون وظائف عليا في الدولة

- و�ـقتـضى اHرسوم الـتنـفيذي رقم 91-191 اHؤرخ
في 18 ذي القـعدة عام 1411 اHوافق أوّل يـونيو سنة 1991
  واHتـعـلق بـإنـشـاء مـركـز وطـني للإشـارة تـابع لـلـجـمارك

rتممHعدل واHا rوتحديد مهامه

- و�ـقتـضى اHرسوم الـتنـفيذي رقم 93-334 اHؤرخ
في 13 رجب عــام 1414 اHــوافق 27 ديـــســـمـــبـــر ســـنـــة 1993
واHـــــــــتــــــــــضـــــــــمـن إنـــــــــشــــــــــاء مـــــــــركـــــــــز وطــــــــــنـي لـلإعـلام الآلي

rوالإحصائيات

- و�ـقـتـضى اHـرسـوم الـتـنفـيـذي رقم 95-54 اHـؤرخ
في 15 رمــضــان عـام 1415 اHـوافق 15 فــبـرايــر ســنـة 1995

rاليةHالذي يحدد صلاحيات وزير ا

- و�ـقـتـضى اHـرسـوم الـتـنفـيـذي رقم 17-90 اHـؤرخ
في 23 جــمـادى الأولى عـام 1438 اHـوافق 20 فــبـرايــر ســنـة
2017 واHتضمن تنـظيم الإدارة اHركزية للـمديرية العامة

rللجمارك وصلاحياتها

يرسم ما يأتي : يرسم ما يأتي : 

اHادة الأولى :اHادة الأولى : يهدف هـذا اHرسوم إلى إحـداث مركز
وطــني لـلإشــارة ونـــظــام اHــعـــلــومـــات لــلـــجــمـــارك وتحــديــد

تنظيمه.

اHــادةاHــادة 2 : : يــحـــدث لــدى اHــديــريـــة الــعــامــة لـــلــجــمــارك
مـركز وطني للإشـارة ونظام اHـعلومـات ويدعى في صلب

النص "اHركز".

اHادة اHادة 3 :  : اHركز هو مـصلحة خارجية ذات اختصاص
وطني للمديرية العامة للجمارك.

اHادة اHادة 4 :  : يـتولى اHركـزr اHوضـوع تحت سلطـة اHدير
العام للجمارك والذي يسيره مدير اHركزr اHهام الآتية :

- اHـــشــاركـــة في تحـــديــد ســـيـــاســة اHـــديــريـــة الــعـــامــة
للجـمارك فيـما يخص استـغلال واستعـمال تكنـولوجيات

rوإعداد البرامج السنوية لتنفيذها rالإعلام والاتصال

- جــمع احــتــيــاجــات مــصــالح الجــمــارك فــيــمــا يــخص
تـكــنـولـوجـيـات الإعلام والاتـصــالr وإعـداد دفـاتـر الـشـروط
التـقنية والوظـيفية الخاصة بـهاr ومتابعة تـنفيذ البرامج

rوعقود الاقتناء

- ترقـيـة نـظام الجـمـركـة عبـر الإنـتـرنت والإجراءات
rالإلكترونية

Xـعـلـومـات لــلـمـتـدخـلـHإنجـاز وصلات مع أنـظــمـة ا -
rالآخرين في السلسلة الإمدادية للتجارة الدولية

- دراســـة شـــروط تحـــديــد مـــواقع مـــحـــطـــات الإشــارة
ونــظـام اHــعــلــومــات وسـيــرهــا اHــسـتــمــر عــلى مــســتـوى كل

rمصالح الجمارك

-  إعــــداد اHــــدونـــــة الــــتــــقــــنـــــيــــــة لــــوســــــائـل ولــــعــــتــــاد
تــكـنــــولــوجــيــات الإعــلام والاتــصـالr وتحــديــــد مــقــايـيــس

rاستعمــالها فــــي الجمارك

- تحــــديــــد وتــــوضـــــيح نـــــظــــام الــــعــــمـل فــــيــــمـــــا يــــخص
rاســتــغـلال واســتــعــمــال تــكــنــولــوجــيــات الإعلام والاتــصــال

rوالسهر على تطبيقه

- الـسـهـر عـلى أمن تـكــنـولـوجـيـات الإعلام والاتـصـال
rفي الجمارك

- الـــــقـــــيـــــام بـــــعـــــمـــــلـــــيـــــات مــــــراقـــــبـــــة دوريـــــة Hـــــرافق
وبـرمــجـيـات تـكـنـولــوجـيـات الإعلام والاتـصـالr والإشـراف
على حركة  العتـاد والتجهيزاتr والسهـر على استعمالها

الأمثل.

اHــادة اHــادة 5 :  : يـــشــتــمـل اHــركـــز عــلى أربع (4) مــديــريــات
فرعية:

rديرية الفرعية للإشارةHا -

rعلوماتHديرية الفرعية لنظام اHا -

- اHـــديـــريـــة الــفـــرعـــيــة لأمـن تـــكــنـــولـــوجــيـــات الإعلام
rوالاتصال والدراسات

- اHديرية الفرعية لإدارة الوسائل.

6 :  :  تــكــلف اHــديــريـــة الــفــرعــيــة للإشــارةr عــلى اHـادة اHـادة 
الخصوصr �ا يأتي :

- الـقيام بعمـليات تنصـيب تجهيزات تكـنولوجيات
rالإعلام والاتصال

-  تــــســـــيــــيــــر واســــتـــــغلال شــــبــــكـــــات الاتــــصــــال الآلي
والـسـهـر عـلى تـطـبيـق قواعـد الاسـتـغلال واحـتـرامـهـا وفـقا

rعمول بهاHللقواعد ا



29 جمادى الأولى عام  جمادى الأولى عام  1438 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 2613
26  فبراير سنة  فبراير سنة 2017 م

- ضــمــان صــيــانــة تجـهــيــزات تــكــنــولــوجــيــات الإعلام
rوالاتصال التابعة لإدارة الجمارك

- تــقـيـيـم مـجـمــوع الـنـشــاطـات اHــنـوطـة بــهـاr وإعـداد
.Xحصيلة سنوية مصحوبة باقتراح إجراءات التحس

rعلوماتHديريـة الفرعية لنـظام اHادة 7 :  :  تكلف اHادة اHا
على الخصوصr �ا يأتي :

- ضمـان انـسـجـام بـرامج وتجـهـيـزات تـكـنـولـوجـيات
الإعلام والاتــصـال مع تــلك الخــاصـة �ـؤســسـات الــدولـة في

rنافعHشترك وتبادل اHسياق العمل ا
- تـــقــنــX وتـــطــويــر وإدارة بــنـــوك مــعــطـــيــات نــظــام

rعلومات للجماركHا
- جــــــمـع وتحــــــســـــX اHــــــعــــــطــــــيـــــات اHــــــوجــــــهــــــة لإعـــــداد
الإحـصـائــيـات واHـعــلـومـات الاقــتـصـاديــة والاسـتـراتــيـجـيـة

rلاتخاذ القرار
- تطويـر وصيـانة بـرامج التسـييـر الآلي لنـشاطات

rمهنية كانت أم للدعم rإدارة الجمارك
- تـــطــويـــر مــواقع الأنـــتــرانـت والإنــتــرنـتr وضــمــان

rتحديثها بشكل مستمر وآلي
- ضـمان صـيـانـة برامـج الإعلام الآلي اHسـتـعـمـلة من

rطرف إدارة الجمارك
- تــقـيـيـم مـجـمــوع الـنـشــاطـات اHــنـوطـة بــهـاr وإعـداد

.Xحصيلة سنوية مصحوبة باقتراح إجراءات التحس

اHــــــــادة اHــــــــادة 8 :  : تــــــــكــــــــلـف اHـــــــديــــــــريــــــــة الــــــــفــــــــرعــــــــيــــــــة لأمن
تــــكــــنـــــولــــوجـــــيــــات الإعلام والاتـــــصــــال والــــدراســـــاتr عــــلى

الخصوصr �ا يأتي :
- دراســـــة الإجـــــراءات الأمـــــنـــــيـــــــة اHـــــتـــــفـق عـــــلـــــيـــــهـــــا
وإعـــــدادهـــــا والـــــســـــهـــــر عـــــلـى تـــــنـــــفـــــيـــــذهـــــا فـــــيــــــمـــــا يـــــخص
تـكنـولـوجيـات الإعلام والاتـصالr ولا سـيـما اHـتـعلـقـة منـها

rراكز الراديو - كهربائيةHعلومات واHبنظام ا
- اHبادرة بكل دراسة تـقنية تتعـلق بتملك وتطوير

rوإعدادها rتكنولوجيات الإعلام والاتصال للجمارك
- تــقـيـيـم مـجـمــوع الـنـشــاطـات اHــنـوطـة بــهـاr وإعـداد

.Xحصيلة سنوية مصحوبة باقتراح إجراءات التحس

rـديــريـة الـفـرعــيـة لإدارة الـوسـائلHـادة 9 : : تـكـلف اHـادة اHا
على الخصوصr �ا يأتي:

- تـسيـير اHـستـخدمـX واقتـراح التـدابيـر التي من
rشأنها ضمان استقرارهم وتحفيزهم

rركزHتسيير وسائل ا -

- تــقـيـيـم مـجـمــوع الـنـشــاطـات اHــنـوطـة بــهـاr وإعـداد
.Xحصيلة سنوية مصحوبة باقتراح إجراءات التحس

اHــادة اHــادة 10 :  : يـــشــتـــمل اHـــركــز عـــلى مـــحــطـــات الإشــارة
ونـــظــام اHـــعـــلـــومــات الـــرئـــيــســـيـــة والجـــهــويـــة والـــقــســـمـــيــة
والـثـانـويـةr تـكـلف بـتـنـفـيـذ الـبـرامج اHـتـعـلـقـة بـاسـتـعـمال
تـكـنولـوجـيـات الإعلام والاتصـالr ويـحـدد عـددها ومـوقـعـها
�ـوجب قرار مـشترك بـX وزير اHـاليـة والسـلطـة اHكـلفة

بالوظيفة العمومية.
اHـادة اHـادة 11 : : يـسـيـر مـديـر اHـركـز اعـتـمـادات الـتـسـيـيـر

المخصصة  للمركزr باعتباره آمرا  ثانويا بالصرف.
اHـــــادة اHـــــادة 12 :  : يـــــعــــX مـــــديــــر  ونـــــواب مــــديـــــري اHــــركــــز

�وجب مرسوم رئاسي.
وتنهى مهامهم حسب الأشكال نفسها.

وظـــــائف مـــــديـــــر اHـــــركــــز  ونـــــواب مـــــديـــــري اHـــــركــــز
وظائف عليا في الدولة.

وتـصـنفr عـلى الـتـواليr وتـدفع مـرتـبـاتـهـا اسـتـنادا
إلى وظـيـفـة مـديــر في الإدارة اHـركـزيـةr ونـائب مـديـر في

الإدارة اHركزية.
اHــادة اHــادة 13 :  : يــحــدد تـــنــظــيـم اHــركــز الــوطـــني للإشــارة
ونــظــام اHــعـلــومــات لــلـجــمــارك في مــكــاتبr �ــوجب قـرار
مـشــتـرك بـX وزيـر اHــالـيـة والـســلـطـة اHـكــلـفـة بـالــوظـيـفـة

العمومية.
اHـادة اHـادة 14 : : تـلغى أحـكـام اHرسـومـX التـنـفيـذيX رقم
91-191 اHــؤرخ في 18 ذي الــقـــعــدة عــام 1411 اHــوافق أول

يـــونـــيـــو ســـنـــة 1991 واHـــتـــعـــلق بـــإنـــشـــاء اHـــركـــز الـــوطـــني
للإشـــارة الــــتـــابـــع لـــلـــجــــمــــارك وتحــــديـــد مــــهـــامـهr اHـــعـــدل
واHــــــتــــــمـمr ورقم 93-334 اHــــــؤرخ في 13 رجب عــــــام 1414
اHـوافق 27 ديـسـمـبـر سـنـة 1993 واHـتـضــمن إنـشـاء اHـركـز

الوطني للإعلام الآلي والإحصائيات. 
اHاداHادةّ ة 15 :  : ينشر هـذا اHرسوم في الجريـدة الرّسميّة

للجمهوريّة الجزائريةّ الدّ�قراطيّة الشعّبيّة.
حـــــرر بـــــالجـــــزائـــــر في 23 جـــــمــــــادى الأولى عـــــام 1438

اHوافق 20 فبراير سنة 2017.
عبد اHالك سلالعبد اHالك سلال

ـــــــــــــــــــــــــــ★ـــــــــــــــــــــــــــ
مـرسـوم تـنـفيـذي رقم مـرسـوم تـنـفيـذي رقم 17-93 مـؤرخ في  مـؤرخ في 23 جـمادى الأولى جـمادى الأولى
يــتــضـمن  rيــتــضـمن r2017 ــوافق 20 فــبــرايــر ســنـة  فــبــرايــر ســنـةHــوافق اH1438 ا عـام عـام 

حل اHدرسة الوطنية للجمارك.حل اHدرسة الوطنية للجمارك.
ـــــــــــــــــــــــــــ

rإنّ الوزير الأول
rاليةHبناء على تقرير وزير ا -

sou
Rectangle


